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Przy udziale nieprzejrzanych tłumów ludności
Pogrzeb min. Salengro

Lille, 22. 11. (PAT). Dziś odbył się przy 
Udziale nieprzejrzanych tłumów ludności 
przybyłych z całego kraju a nawet z zagra
nicy pogrzeb ministra Salengro. Trumnę 
umieszczono naprzeciw Ratusza na wielkim 
katafalku, zasypanym niemal wieńcami od 
członków rządu, stronnictw frontu ludowe
go, organizacyj i stowarzyszeń. Przed trum
ną, przy której stali: brat zmarłego, Blum,
Herriot, inni ministrowie i wybitne osobi
stości, przedefilowały delegacje wszystkich 
organizacyj. związków i syndykatów robo
tniczych. Premier Blum wygłosił przerywa
nym od wzruszenia głosem przemówienie, 
które głośniki transmitowały w całym Lille 
i najważniejszych punktach Paryża.

Po przeipówieniu Bluma złożono truipnę 
na karawanie, po czym orszak żałobny, po
przedzanym przez batalion piechoty, udał się 
na cmentarz.

Równocześnie urządzono uroczystości ża
łobne w Paryżu. Liczący kilkadziesiąt ty
sięcy osób pochód przeszedł z placu Bastylii 
na plac Nation, gdzie wygłoszono szereg 
przemówień.

„Zabiła go kampania 
kłamstw i kalumnii'* 

Przemówienie Bluma
Lille, 22. 11. (PAT). Premier Blum wy

głosił podczas pogrzebu min Salengro prze
mówienie, w którym podniósł jego zasługi 
jako prezydenta Lille a zadanie jego jako 
ministra spr. wewn. określił jako przerasta-

Ambasadorowie Wioch i Niemiec 
orzy rządzie gen. Franco

Sevilla, 22. 11. (PAT). Ambasadorowie 
Włoch i Niemiec przybyli do Sevilli. gdzie 
powitani zostali przez gen. Queipo de Liano 
i konsulów obu tych krajów. W niedzielę 
spędzą ambasadorowie w Sewilli, którą ude
korowano flagami o barwach niemieckich i 
włoskich, a w poniedziałek rano odjadą do 
Burgos.

Katastrofa niemieckie) 
łotfzi codwodnef

8 ludni utonęło
W zatoce Lubeki zatonęła, skutkiem 

zderzenia w czasie ćwiczeń, niemiecka 
łódź podwodna „U 18“. 8 członków zało
gi utonęło, pozostałych 12 uratowano.

Wiadomość o katastrofie niemieckiej 
łodzi podwodnej „U 18“ poruszyła opi
nię publiczną Rzeszy. Jest to w krót
kim czasie już trzecia katastrofa mor
ska, jaka dotyka marynarkę niemiecką. 
Jak wiadomo, niedawno uległy kata
strofie: statek-latarnia „Łaba 1“ i moto
rowiec „Izis“.

Okręt na dnie
Dunkierka, 22. 11. (PAT). Przy wyjściu 

* portu nastąpiło z powodu panującej mgły 
zderzenie hiszpańskiego statku ..Christina-' 
xe "statkiem rybackim, przybyłym z Osten
dy Statek rybacki poszedł natychmiast na 
dno. Dotychczas nie zdołano ustalić liczby 
stopionych ofiar ani nazwy statku.

w Lille
jące siły ludzkie, stwierdzając równocześnie, 
że zmarły sprostał mu w zupełności. Pre
mier Blum napiętnował w najostrzejszych 
słowach kampanię kłamstw i kolumnij, któ
ra spowodowała śmierć min. Salengro, przy
pomniał głosowanie izby, która 300 głosa
mi przeciwko 63 odrzuciła oskarżenie zmar
łego i zapowiedział, że w przyszłości poło

Oblężenie Madrytu przeciąga sie
Zaciekłe walki trwają

Brawurowa szarża kawalerii — Gwałtowny atak na okopy rzędowe 
Ewakuacja ludności stolicy

gwałtownie pierwsze linie okopów rządo
wych, bronione przez oddział międzynaro
dowy. Walka trwała przez kilka godzin. 
Wojska rządowe nie cofnęły się ani o krok,

Paryż, 22. 11. (PAT.) Havas donosi z Ma
drytu: Walki zaciekłe dookoła Madrytu 
trwają na odcinku ciągnącym się od Casa 
del Campo aż do północnego odcinka. Po-

Wśród jeńców wziętych do niewoli ood Madrytem orzez powstańców znajduje się wielu 
Francuzów i Rosjan,

wstańcy czynią największe wysiłki, aby 
przełamać linię obrony, której nie mogą 
przełamać od 3 tygodni. Kilka szwadronów 
kawalerii marokańskiej usiłowało wedrzeć 
się do miasta od stro-ny Puerta de Hierro, 
lecz wojska rządowe zdziesiątkowały na
cierających ogniem karabinów maszyno
wych i zmusiły jeźdźców do szybkiego od
wrotu. Na Casa de Campo silne oddziały 
legionistów marokańskich zaatakowały

Kamieniew i Zinowiew „pracują” w Hiszpanii!
Sensacyjne doniesienia radiostacji hiszpańskiej o “ożyciu"

(x) Paryż, 22. 11. (tel. wł.) Zrozumiałą 
sensację wywołała dziś w Paryżu wiado
mość, podana przez radiostację sewilską, 
która w komunikacie specjalnym stwier
dza, że skazani na śmierć w procesie tr<>c- 
kistowskim w Moskwie, Kamieniew 1 Zino
wiew, znajdują się w Hiszpanii.

Obaj wybitni przywódcy Międzyna<ro- 
dówki Komunistycznej me zostali w swo
im czasie, jak to donosiły oficjalne komu
nikaty rządu sowieckiego, straceni, lecz roz

żona będzie tama polityce oszczerstw, upra
wianej przez część prasy. Naród francuski 
nie będzie tolerował oszczerczych ataków 
na przedstawicieli i instytucje republiki.

Przemówienie swe zakończył premier 
Blum wyrażeniem uczuć czci i przywiąza
nia, które żywi dla zmarłego ministra cała 
Francja.

atakujący, poniósłszy duże straty cofnęli 
się ścigani przez oddziały rządowe, które 
polepszyły swoje pozycje na tym odcinku.

W dzielnicy uniwersyteckiej walki toczą 
się nieomal bez przerwy. Pomimo chłodu i 
deszczu wojska republikańskie trzymają 
się świetnie i czynniki urzędowe z radością 
podkreślają, że inicjatywa walk nieomal 
na wszystkich puktach jest obecnie w ręku 
wojsk rządowych. Posiłki przybywają nie

strzelano tylko ucharaktoryzowane kukły.
Obecnie Kamieniew i Zinc wie w otrzy

mali od rządu sowieckiego zezwolenie na 
wyjazd do Hiszpanii, gdzie ich działalność 
ma im dać okazję do zrehabilitowania się.

Po procesie trockistów w prasie angiel
skiej, amerykańskiej i francuskiej ukazy
wały się przez pewien cza<s rewelacje, we
dług których obaj główni oskarżeni uniknę
li śmierci, doniesienia te przyjmowano 
wówczas jednak z niedowierzaniem.

W królewskim mauzoleum 
w Atenach

spoczęły zwłoki króla wygnańca
Ateny, 22. 11. (PAT). Dziś odbyła się w 

tutejszej katedrze żałobna uroczystość ku 
czci zmarłego króla Konstantyn, i dwóch 
greckich królowych Olg> t Zofii, których 
zwłoki sprowadzono z Wioch.

W uroczystości wziął udział król Jerzy 
2-gi, następca tronu, książęta i księżniczki, 
patriarcha Aleksandrii, arcybiskup prymas 
Grecji na czele stu biskupów rząd z pre
mierem Metaksasem, przedstawiciele dy
plomacji oraz delegaci związków i stowa
rzyszeń z caJej Grecji.

ustannie przechodząc przez ulice stolicy.' ' 
Koła urzędowe i związki zawodowe są 

zdania, że ludność stolicy winna być ewa
kuowaną tak, aby w mieście pozostali tyl
ko walczący i urzędnicy nieodzowni dla 
prowadzenia obrony. Już od dłuższego cza
su Komitet Obrony Madrytu czyni wszyst
kie ułatwienia dla ewakuacji kobiet, dzie
ci i starców. Pomimo to jest jeszcze tysiące 
ludzi w Madrycie, którzy powinni być ewa
kuowani, ale nie chcą opuścić stolicy. Ko
mitet, zdaje się, zarządzi ewakuację przy-' 
musową, aby ułatwić sobie zadanie obrony 
miasta.

Ostatnie bombardowanie uszkodziło 
gmach poselstwa rumuńskiego, jednak me
ble i archiwa ocalały.

Śnieg przerwał bratobójcze 
walki na ulicach Madrytu
Avila. 22. 11. (PAT.) Korespondent Ha- 

vasa podaje: W Madrycie pada śnieg, wskn- 
tego czego operacje wojskowe uległy wstrzy 
maniu. Lotnicy nie podejmowali żadnych 
lotów. Jedynie artyleria powstańcza bom
barduje w dalszym ciągu ufortyfikowane1 
pozycje wojsk rządowych na przedmieś
ciach oraz rządowe gmachy w centrum ato-j 
licy.

Zamordowanie konsula 
austriackiego

Salamanka, 22. 11. (PAT.) Korespondent' 
niemieckiego biura informacyjnego donosi,1 
że komuniści zamordowali w Bilbao konsu
la austriackiego, który tam przebywał od) 
szeregu lat i cieszył się dużym poważa
niem.

rozstrzelanych trockistów
Wiadomość radia sewilskiego znalazlł 

potwierdzenie w komunikacie nadanym 
przez radiostację powstańczą w BurgOs.

Według tego komunikatu wywiad pow
stańczy ustalił, iż w Katalonii przebywają 
dwaj obywatele sowieccy, którzy z wyglądu 
do złudzenia przypominają Zin»wiewa 1 
Kamienlewa.

Wywiadowcy gen. Franco ustalili dalej, 
że Zinowiew przydzielony został do prasy

Ciao dalszy na str. 2-oiejL
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(Ciąg dalszy zestr. 1-szej). 
propagandowej w Barcelonie, a Kamieniew 
w bezpośredniej łączności z dyplomatycz
nymi 1 konsularnymi przedstawicielami 
Sowietów w Hiszpanii organizuje podstawy 
niezależnej republiki katalońskiej.

Kamieniew współpracuje przede wszyst-1

Do „sumienia świata** 
apelu|e rząd „czerwony11 Hiszpanii

Stek oskarień I komunałów
Walencja, 22. 11. (PAT). Rząd repu

blikański Hiszpanii ogłosił za podpisami 
wszystkich ministrów następującą odezwę;

„Pomoc udzielona przez faszystów pow
stańcom obecnie udzielana jest jawnie. Od
tąd zbuntowany generał Franco może li
czyć na urzędową życzliwość Berlina 1 Rzy
mu. Włochy faszystowskie znalazły w ge
nerale Franco bagnet sprzymierzeńczy, któ
rego im brakowało, aby spróbować uczynić

Północna Francja w ogniu strajków 
Do francuskiego zagłębia węglowego...

węgiel sprowadza się z Holandii
Paryż, 22. 11. (PAT). W niektórych o- 

środkach przemysłowych Francji, a przede 
wszystkim na północy w Lille, Roubais i 
Tourcolng zaznaczyły się ponownie niepo
kojące tendencje strajkowe. Tendencje te 
budzą tym większe zaniepokojenie, że na
stępują one równolegle z akcją komunistów 
na rzecz ponownej podwyżki płac pracowni
ków, proporcjonalnie do zwyżki cen.

Proklamowany na sobotę rano strajk 
powszechny robotników metalurgicznych w 
Lille i okolicy został przeprowadzony cał
kowicie i dzisiaj objął 12.500 robotników. 
Robotnicy domagają się przede wszystkim 
poszanowania umów zbiorowych i wszelkich
przepisów, wynikających z ugody między 
naczelnymi organizacjami robotniczymi a 
przemysłowcami z lipca r. b., zagwaranto
wania swobodnego wykonywania przez de
legatów robotniczych ich funkcyj oraz 15 
procentowej podwyżki plac. Wszystkie fa
bryki w Lille, w których został ogłoszony 
strajk, zostały równocześnie obsadzone 
przez robotników. Ze względu na panujące 
chłody robotnicy strajkujący wyrazili zgodę 
na oswobodzenie fabryk pod warunkiem je
dnak, że zostaną one uprzednio „z n e u-

Przy cierpieniach woreczka żółciowego i 
wątroby, kamieniach żółciowych i żółtaczce, 
naturalna woda gorzka Franciszka - Józefa 
znakomicie ułatwia trawienie. (8097

W rocznicę Krzy wopłotów 
jednego x najpiękniejszych 

rapsodów legionowych
Kraków, 22. 11. (PAT). W niedzielę dnia 

22 listopada rb. w 22 rocznicę bitwy pod 
Krzywopłotami, Załężem i Bydlinem odbyła 
się na cmentarzu w Bydlinie pow. olku
skiego podniosła uroczystość oddania hołdu 
poległym legionistom.

Bitwa wówczas stanowiła końcowy mo. 
ment pierwszego okresu walk Pierwszej 
Brygady Legionów na terenie b. Kongre
sówki. Część oddziałów zatrzymała się tu
taj, odpierając krwawo armię moskiewską 
w ofensywie na Kraków, gdy komendant 
Piłsudski wraz z kilkoma batn.li mami 
przeszedł słynnym marszem bojowym przez 
Ulinę Małą.

Po ceremonii uczczenia bohaterów jed
nego z najpiękniejszych rapsodów rycer
skich Legionów Polskich, obok cmentarza 
w Bylinie odbyła się defilada przybyłych 
na uroczystość oddziałów przed starostą 
powiatu olkuskiego i legionistami.

Dwie katastrofy kolejowe pod Krakowem
Pociąg pospieszny stoczył się z nasypu

Kraków (PAT.) W sobotę bezpośred
ni pociąg pospieszny nr. 3, wychodzący 
z Warszawy o godz. 17,10, a przybywają
cy do Krakowa o godz. 23,42, z nieusta
lonych narazie powodów rr^kole”! słe na
zwrotnicach wjazdowych stacji Zabie
rzów, odległej o 15 km od Krakowa.

Pociąg, składający się z brankartu i 
trzech 4-osiowych wagonów pulmanow- 
sklch. wskutek wykolejenia stoczy! sie 

kim z generalnym konsulem Sowietów w 
Barcelonie Antonowem Owsiejenką, które
go jest prawą ręką.

Antonow Owsiejenko, jest, jak wiadomo, 
niemal dyktatorem Katalcnii i od początku 
rewolucji pracuje gorączkowo nad zsowie- 
tyzowaniem republiki katalońskiej 

z Hiszpanii jedną ze swych kolonii, która 
by mogła do korony Abisynii dodać pano
wanie na Balcarach. Godnymi współpraco
wnikami Włoch są Niemcy. W spisku z 
generałami zbuntowanymi Niemcy poszu
kują brakujących im surowców, aby mieć 
dostateczne środki do walki z narodami, 
które chcą ujarzmić. Dla przekształcenia 
Hiszpanii na kolonię użyto i używało się 
dalej wojsk znajdujących się pod władzą

tralizowan e“, t. j. do czasu zakoń
czenia konfliktu obsadzone przez policję lub 
gwardię lotną, tak aby robotnicy mieli gwa
rancję, że w czasie ich nieobecności fabryki 
nie zostaną uruchomione. Ponieważ prze
mysłowcy miejscowi za pośrednictwem izby 
handlowej w Lille zgłosili uroczysty protest 
zarówno przeciwko ponownej okupacji fa
bryk, jak też przeciwko proponowanej „neu
tralizacji", w prefekturze znów rozpoczęły 
się żmudne rokowania celem znalezienia 
kompromisu.

Należy zaznaczyć, że w dalszym ciągu 
w okręgu przemysłowym Lille trwa strajk

Górnicy dali przykład całej Polsce 
Święto pracy w trzech zagłębiach węglowych

Polski Świat górniczy ofiarował jeden dzień na pomoc zimowa
Świat górniczy trzech zagłębi węgłowych 

obchodził w sobotę wyjątkowe święto, 
ŚWIĘTO PRACY NA RZECZ BEZROBO
TNYCH. Wszystkie kopalnie solidarnie po
stanowiły pracę i zarobek dnia tego poświę
cić całkowicie akcji pomocy zimowej.

Rano w dniu 21 bm. do pracy na pierw
szą szychtę stawiły się pełne załogi. Ko
palnie przybrały’ wygląd odświętny. Z ko
palń powiewają chorągwie o barwach naro
dowych, hale zborne ustrojone są zielenią. 
W nastroju, nacechowanym powagą, załogi 
górnicze zebrały się przed zjazdem w pod

Rocznica obrony Lwowa
Urocxystoicl „sektoru Bema11

Lwów, 22. 11. (PAT.) Dziś wieczorem 
rozpoczęły się uroczystości rocznicy 
obrony Lwowa. Dzień dzisiejszy wypeł
niły uroczystości pierwszego zjazdu b. 
uczestników „sektoru Bema", na który 
przybyli z całej Polski ci b. obrońcy 
Lwowa, którzy bronili części frontu w 
okolicy koszar Bema, pod komendą kpt. 
Schwarzenberg-Czerny'ego i dowódców 
pododcinków mjr. Jarzębińskiego, kpt. 
Kasztelewicza i inż. Zwierzańskiego, 
wszyscy oni wzięli udział w dzisiej
szych uroczystościach. Przed południem 
w kościele św. Anny w pobliżu koszar 
im. Bema odprawione zostało uroczyste 
nabożeństwo, na które przybył d-ca O. 
K. gen. Karaszewicz-Tokarzewski. Dal
szy ciąg uroczystości odbył się na cmen

cały z nasypu wraz z lokomotywą.
W wyniku katastrofy rany odnieśli 

członkowie obsługi pociągu, natomiast 
pasażerowie wyszli z katastrofy ca>, 
jedynie 3 osoby zostały lekko kontuzjo
wane.

Z obsługi kolejowej ciężkie rany od
niósł konduktor bagażowy Wiktor 
Szczerbowski z Krakowa, który po prze
wiezieniu do Krakowa zmarl. b. ciężko 

sultana Marokko, a państwa, które wraz z 
Hiszpanią sprawują protektorat nad Ma- 
rokkiem milczą".

„Hiszpania republikańska i proletariac
ka jest obecnie dostatecznie silna, aby 
zwyciężyć własnymi siłami. Ma ona poza 
tym za> sobą międzynarodowy front ludo
wy. Może liczyć na poparcie Meksyku, Z. 
S. R. R. i większości państw demokratycz
nych. Wszystko to zmusza Hiszpanię re
publikańską i pracującą do sprostania 
ogromnemu zaufaniu, którym darzy ją 
sumienie świata, a więc musi ona stokrot
nie powiększyć swe wysiłki i swą energię 
iw walce. Mobilizacja powszechna całego 
kraju, cierpliwość — których wymaga dłu
gotrwała kampania — oto wymagania, któ
re stawia sobie każdy Hiszpan, pracując bez 
wytchnienia we własnej sobie dziedzinie. 
Tylko dyscyplina 1 nieugięta wola zapewnią 
nam zwycięstwo".

węglarzy, uniemożliwiający transport wę
gla z kopalni do fabryk. Ponieważ zaopa
trzenie fabryk, zorganizowane przy pomocy 
wojskowej okazało się niedostateczne, dzi
siaj do Lille, które jest jednocześnie cen
trum francuskiego przemysłu węglowego, 
musiano sprowadzić koleją 1.000 ton węgla 
z Holandii.

W wielu zakładach włókienniczych w 
Ariege w pobliżu Tuluzy wybuchł równocze
śnie poważny konflikt pomiędzy dyrekcją 
zakładów przemysłowych a robotnikami na 
skutek wydalenia z pracy jednego z robo
tników. Strajk objął 12.000 ludzi.

ziemia kopalń, zachęcając się wzajemnie do 
jak największej wydajności pracy. Ze zdwo
joną energią robotnicy przystąpili o godz. 
6-ej rano do odrobienia dniówki.

Do Sosnowca na uroczystość święta pra
cy przybył minister opieki społecznej Zyn- 
dram Kościałkowskl, jako prezes Ogólnopol
skiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobo
tnym.

Bezpośrednio z dworca p. Minister udał 
się na teren kopalni „Saturn", tego towa
rzystwa, którego pracownicy i dyrekcja 
pierwsi dali inicjatywę ofiarowania dzien-

tarzu obrońców Lwowa, gdzie złożono 
wieniec od uczestników walk na grobie 
nieznanego obrońcy Lwowa.

O godz. 18 odbył się na placu Bema 
uroczysty apel poległych z udziałem 
gen. Tokarzewskiego i przedstawicieli 
władz. Do zgromadzonych b. kombatan-

Lwów, 22. 11. (PAT.) W niedzielę, dn. 
22 bm. w 18-tą rocznicę oswobodzenia 
Lwowa odbyły się uroczystości przy 
licznym udziale uczestników walk o 
Lwów i mieszkańców miasta.

Po nabożeństwie uformował się po
chód, który przeszedł na ulicę Murar
ską przemianowaną na uroczystym po
siedzeniu rady miejskiej na ulicą Bry
gadiera Czesława Mączyńskiego, dowód
cy obrony Lwowa.

ranny został Jaromir Roman, kierow
nik pociągu, i ciężko ranny Stanisław 
Wąsko, pomocnik maszynisty.

Kraków (PAT.) W sobotę w nocy na 
stacji kolejowej w Ciężkowicach, kolo 
Krakowa, z nieustalonej narazie przy
czyny wykoleiły się dwa ostatnie wago
ny pociągu towarowego. Wypadków 
z ludźmi nie Lyło. Skutkiem wykoleje
nia nastaoiła przerwa w ruchu.

Honorowa odznaka jeździecka 
dla Mars?. Śmigłego-Rydza
Warszawa, 22. 11. (PAT.) Dziś o go

dzinie 12-tej w południe odbyła się uro
czystość wręczenia P. Marszałkowi Śmi- 
głemu-Rydzowi honorowej odznaki jeź
dzieckiej i ofiarowanie mu godności 
prezesa honorowego przez Polski Zwią
zek Jeździecki.

Wicepremier Kwiatkowski - hono
rowym członkiem Związku Inży

nierów Chemików
Warszawa, 22. 11. (PAT.) Związek 

Inżynierów Chemików R. P. wręczył 
dziś p. wicepremierowi inż. Eugeniuszo
wi Kwiatkowskiemu dyplom honorowy 
członka Związku.

Wyrok w procesie przytyckim 
we wtorek

Lublin, 22. 11. (PAT.) W trzecimi 
dniu procesu apelacyjnego o zajścia wj 
Przytyku, nastąpiło zamknięcie przewo- 
du sądowego.

Ogłoszenie wyroku zapowiedziane 
zostało na wtorek, 24 bm. o godz. 17-tej.

Parlamentarzyści 
z Małopolski Wschodnie!

obradują
Lwów, 22. 11. (PAT). W dniu dzisiejszym 

odbył się dalszy ciąg obrad polskiej grupy 
senatorów i posłów Małopolski Wschodniej, 
na którym poruszono całokształt zagadnień 
gospodarczych i politycznych tutejszego re
gionu.

Grupa dokonała wyboru przewodniczą
cego, którym został wicemarszałek SchaetzeL 
W skład prezydium wchodzą sen. dr. Ko
złowski i posłowie dr. Zdz. Stroński i Choiń- 

I ski-Dzieduszycki, jako wiceprzewodniczący, 
I oraz poseł inż. Ostafin jako sekretarz.

nego zarobku i wydobytego w ciągu dnia 
węgla na rzecz bezrobotnych.

W hali zbornej minister Kościałkowskl 
po powitaniu wygłosił przemówienie, w któ
rym złożył serdeczne podziękowanie tak 

• pracodawcom i dyrektorom, jak i wszyst-: 
I kim robotnikom, którzy zjednoczyli się we 

wspólnej tej akcji.
Po zwiedzeniu urządzeń powierzchnio

wych p. Minister zjechał w podziemia ko- 
palni na poziom ok. 200 m., gdzie przyglą
dał się pracy górników na t. zw. „przodku". 
Po półgodzinnym pobycie w podziemiach 
p. Minister, żegnany serdecznie przez rzesze 
górnicze i przedstawicieli zarządu Tow. „Sa
turn" opuścił Zagłębie Dąbrowskie, udając 
się na teren Zagłębia Krakowskiego do Ja
worzna, skąd po wizycie na terenie szybu’ 
„Jan Kant y“ wyjechał do Katowic.

W Katowicach uroczystości związane zei 
Świętem Pracy, odbyły się w obrębie ko-« 
palni „Eminencja", należącej do Rudzkiego; 
Gwarectwa Węglowego. Na terenie kopalni, 
zebrały się delegacje 46 kopalń górnoślą-j 
skich, ubrane w uroczyste stroje górnicze.

O godz. 15,30 przybył minister Zyndram-j 
Kościałkowski w towarzystwie bawiącego na; 
Śląsku ministra komunikacji Ulrycha, wice- 
ministra Piaseckiego oraz wojewody Gra-i 
żyńskiego.

Po przemówieniach powitalnych min. Ko-; 
ściałkowski serdecznie dziękował górnikom i 
za ich piękny czyn, który będzie PRZYKŁA
DEM DLA CAŁEJ POLSKI jako czyn wspól
nej akcji dla dobra Państwa. Górnicy pol
scy zawsze odznaczali się wielkim patrlo-
iyzmem i tak jak do walki o niepodległość, 
stanęli w pierwszym szeregu, tak i obecnie1 
kilofem swym wykuwają przyszłość gospo
darczą Państwa.

DLA SZERZENIA KULTU PIĘKNA GÓR 
Poświęcenie kolejki linowo] 

na Kasprowy Wierch
Zakopane, 22. 11. (PAT). W niedzielę, 

dnia 22 bm. odbyło się uroczyste poświęcę-1 
nia kolejki UnOwej na Kasprowy Wlarth. 
Na dzień ten miasto przybrało odświętny 
charakter, dekorując domy flagami państ
wowymi. Niestety około godz. 10 góry po
kryły się mgłą. W następstwie tego od-> 
paść musiały związane z programem uro
czystości zawody narciarskir nr Kasprem 

wym.
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Król Edward zwiedza Pol. WalięŻądamy kolonii 
dla Polski

Ostatnie wydarzenia w polityce mię-| 
dzynarodowej dowodzę., że opinia świa
ta uważa żądania dla Polski kolonii za 
rzecz normalną, i zrozumiałą, bo rzad
ko które z państw tak odczuwa brak 
kolonii jak właśnie Polska. !

Jedną z najgłówniejszych bolączek 
chwili obecnej tworzy przeludnienie. 
Z każdym rokiem wzrasta ludność Pol
ski o 400.000 ludzi. Ten znaczny przy
rost ludności jest pod względem poli
tycznym zjawiskiem dodatnim, lecz z 
drugiej strony stawia kraj przed nie
zmiernie trudnym zagadnieniem zatru
dnienia i wyżywienia tak licznej lud
ności. Te trudności nie są tylko obja
wem kryzysu powojennego, gdyż w la
tach 1910—1914 emigrowało z ziem pol
skich przeciętnie rocznie tylko do Sta
nów Zj. Am. Pn. 113.000 Polaków, 72.000 
żydów i 27.000 Rusinów. Klęska bez
robocia nie jest zatem jedynie zjawi-1 
skiem kryzysu powojennego, lecz jest 
w dużej mierze związana z przyrostem 
ludności. Nieliczne kraje mogą się wy
kazać wyższym przyrostem ludności 
aniżeli Polska, gdzie przyrost natural
ny na 1.000 mieszkańców wyraża się 
w cyfrze 12,1. Tymczasem liczba przy
rostu jest w wielu państwach o wiele 
mniejsza, tak n. d. w Niemczech 3,5,■ — . .Q .. _ ..... „ .. kc Paryż, 18. 11. (PAT) „Echo de Pans" do-
Angln 2,3, Francji 0,5. Trudności zwią-!nosj z Londynu, iż w londyńskich kołach po- 
zane z przyrostem ludności potęgują! litycznych pojawiły się pogłoski, że w naj- 
się z każdym rokiem i jednym z naj-B bliższym czasie przybyć ma do Londynu de- 
główniejszych zadań chwili obecnej jes1B logac^a francuskiego Frontu Ludowego, któ- 
•dobyri. nowych obszartw dU 
czonych rzesz bezrobotnej ludności, któ-BSki, by zmienił swe stanowisko w sprawie 
rej ojczyzna nie może wyżywić. B hiszpańskiej, to znaczy, by Londyn poparł

W ciągu XIX i XX wieku wyemigro-B aktywnie rząd Largo Caballero. Wiadomość 
wało dużo Polaków, tak że obecnie li-| ‘a nłe zaalazIt ° "LYv

, . ., ■ francuskich kołach lewicowych. Należy
czba emigrantów wynosi około 8 milio-l przypuszczać, iż powstała ona prawdopodob- 
nów. Wśród tych emigrantów znajdo-! nie w związku z jednym z ostatnich przemó- 
wały się żywioły rzutkie, energiczne,B wień premiera Bluma, który oświadczyć 
podejmujące walkę o byt nieraz w da-Bm’ał- że rząd francuski ze swej strony skłon- 
lekich nieznanych kratach wśród ob-lny byłby Poddać rewizji swe stanowisko leKicn, nieznanycn Krajacn, wsroa od ■wobec Hiszpanii, gdyby rząd angielski rów- 
cego otoczenia. Wielu z nich, odezwa-! zmienił swe ustosunkowanie do tegoza- 
nych od ojczyzny, pozbawionych w o-Bgadnienia.
kresie niewoli opieki kraju ojczystego,B Należy zaznaczyć, iż zainaugurowanie 
wynarodowiło się tak, że jedynie naz-|Przefkomunistów kampanii ?krajnych ele-

Bment6w lewicowych, domagających się ak- wisko o polskim brzmieniu przjpomi-! tywniejszego poparcia przez Francję rządu 
nało polskie pochodzenie. W ciągu! madryckiego, trwa nadal, sprawiając pre- 
wieków stracono w ten sposób dużoB --------- ———
polskiej krwi. Polacy w różnych czę
ściach świata kolonizowali obce tereny
i pracowali z korzyścią dla innych. Sa-B Ministerstwo skarbu rozesłało wszyst- 
mi wynaradawiając się, wzbogacali ob-Bkim izbom i urzędom skarbowym okólnik,

B wskazujący, że w miastach o ludności do 
■ 15.000 mieszkańców nie należy wymierzać 

Jedynie własne kolonie mogą zapo-l podatku od nieruchomości od działek, sta- 
biec temu odpływowi Polaków na ob-B nowiących osobne jednostki podatkowe i 
czyznę, gdzie często tracą związek zeB użytkowane stale, jako pola uprawne, łąki, i,d.»y kolonii £dol *«.{i
pod polskim sztandarem 1 pod polskimi! suma powierzchni takich działek należą- 
prawami mogą się skupić wszyscy ci,B cych do jednej osoby przekracza 5000 mtr.*. 
których ziemia ojczysta pomieścić nieB Działki, które zostają w ten sposób zwolnio- 
może a któnv swa nraca bada wzbo-B ne od podatku od nieruchomości winny być może, a Łtony swą pracą nęaą wzbo-| nadal obciążone podatkiem gruntowvm. 
Bacall Polskę bez obawy wynarodowię-■ Działki, których powierzchnia, jednakże 
nla! ®bez działki, na której znajdują się budynki,

Król angielski odwiedzi/ ostatnio Południową Walią, gdzie kląska bezrobocia najdotkliwiej 
dafe sią ludności we znaki.

Francuski „Front Ludowy** 
mobilizuje pomoc dla czerwonej Hiszpanii

Wymiar podatku od nieruchomości od gruntów

Własne kolonie wzmocnię łączność 
między Polakami, staną się źródłem 
siły narodowej'. Między krajem ojczy
stym a koloniami powstaje promienio
wanie moralne, polityczne, duchowe i 
gospodarcze.

Niemniej ważne są sprawy gospo
darcze, które nas zmuszają do podjęcia 
walki o kolonie. Polska cierpi na brak 
surowców, niezbędnych dla życia go
spodarczego. Nierównomierny podział 
bogactw surowcowych jest charaktery
stycznym przejawem obecnego gospo
darstwa światowego. Jedni duszą się 
od nadmiaru surowców, inni przemie- 
rają głodem. Nadmiar dóbr doczesnych 
powoduje coraz to nowe obiawy impe
rializmu, a niedostatek staje się źród
łem zastraszającej anarchii. Już w 
zeszłym roku, ówczesny minister sprawi 
zagranicznych Anglii, Hoare, domagał 
się „nowego i sprawiedliwego podzia
łu surowców1*.

Polska jest skazana na wwóz surow
ców przemysłowych z różnych krajów. 
Znaczne sumy idą na wwóz surowców 
włókienniczych, jak bawełny (za 130 
milionów zł.,) wełny (za 80 milionów 
zł.), juty i t. d. Znaczną pozycję w przy
wozie stanowią tłuszcze, oleje roślinne 
i zwierzęce, nasiona oleiste, skóry su
rowe i t. d. Wwóz surowców z obcych 
krajów powoduje odpływ majątku na
rodowego i przy tym musi się pokony
wać trudności polityczno - handlowe, 
celne i walutowe. Nierównomierny po
dział surowców spowodował chaos go
spodarczy, który zmusza kraje, dbałe 
o przyszłość swych narodów do walki

Jak uniknąć zarażenia katarem, 
grypą, anginą itp.

W jesieni, kiedy choroby z przeziębienia 
dają się nam dotkliwie we znaki, warto 
zastanowić się nad tern, jak im można za
pobiec. Niebezpieczeństwo przeniesienia się 
zarazków chorobotwórczych t. zw. „bakte
rii* istnieje zawsze, zwłaszcza jeżeli przeby
wa się w większej grupie osób np. w szko
le, w kinie, tramwaju, na koncercie itd. 
Jednakże organizm odporny da je sobie radę 
z bakteriami, unieszkodliwia je i zapobiega 
rozwojowi. Natomiast organizm mało od
porny. przede wszystkim niewłaściwe odży
wiany, jest doskonałym podłożem dla roz
woju bakterii.

Dlatego osoby mało odporne powinny po
magać organizmowi w zwalczaniu zaraz
ków. Ponieważ furtką, przez które dostają 

o kolonie, o ziemie zasobne w niezbęd
ne surowce. Przemysł odgrywa w ży
ciu gospodarczym Polski zbyt wielką 
rolę, ażeby był nadal zależny do tego 
stopnia jak dotychczas od zagranicz
nych rynków surowcowych.

Kolonie nie będą tylko ziemiami do
starczającymi surowców, ale też zie
miami, które będą rynkami zbytu dla 
wyrobów polskiego przemysłu. Posia
danie kolonii stwarza nowe warunki 
pracy i zarobkowania, a tym samym 
przyczyni się do zmniejszenia bezro
bocia.

Własne kolonie powiększą obszar o- 
biegu polskiej waluty. Za polskie pie
niądze będziemy mogli sprowadzać su
rowce, bez narażenia państwa na trud

mierowi Blumowi poważne kłopoty. Komu
nistyczna „Humanitć" codziennie zamiesz
cza artykuły, domagające się pomocy dla 
Hiszpanii i nie szczędzące ostrej krytyki a- 
ni premierowi Blumowi, ani min. Delboso- 
wi. Sekretarz generalny partii komunisty
cznej Thorez, w jednym ze swych wystąpień 
publicznych, oświadczyć miał, iż „całym, 
sercem jest z czerwonymi miliciantaml, bro
niącymi Madrytu, w szeregach których wal
czy już jego dwóch szwagrów". Thorez wez
wał Francuzów do naśladowania tego przy
kładu. Powyższy ustęp nie został zamiesz
czony w sprawozdaniu, podanym przez „Hu- 
manitó", która często cenzuruje przemówie
nia przywódców partii.

Według pogłosek, na czele delegacji 
Frontu Ludowego, która miałaby udać się 
do Londynu, ma stanąć jeden z przywódców 
lewicy, przyjaciela min. Cofa, mer miasta 
Boulogne, senator Morizet. Pierwotny pro
jekt wyjazdu dep. Thoreza miał być zarzu
cony ze względu na ujemne wrażenie, jakie 
mogłoby to wywołać w Londynie.

nic przekracza 5 000 mtr.’, będą obciążone 
podatkiem od nieruchomości, nie opłacają 
natomiast podatku gruntowego.

Tym samym okólnikiem ministerstwie 
skarbu umorzyło należności z tytułu wy
miaru za r. 1936 podatku od nieruchomości 
od działek, przekraczających 5.000 mtr.*, 
jak również z tytułu podatku gruntowego 
od działek, które nio przekraczają 5.000 
mtr.*, a wreszcie należności z tytułu podat
ku gruntowego od działek, położonych na 
obszarze miast, gdzie działki te obciążono 
już podatkiem od nieruchomości za ten sam 
rok.

Umorzone należności, urzędy skarbowe 
odpiszą w zwykłym trybie.

GŁOSY I ODGŁOSY

„Dni Kolonialne** w prasie
Cała niemal prasa polska nawiązując dc 

rozpoczętych w sobotę „Dni Kolonialnych“ 
porusza, szereg aktualnych tematów doty
czących kolonij. i

„Polska Zbrojna" pisze w tej sprawie:
Dyskuje na temat redystrybucji kolo

nii w ten sposób, aby niektórym krajom, 
duszącym się we własnych granicach, u- 
możliwdć emigrację oraz import koniecz
nych surowców bez wyzbywania sięo- 
statnich zapasów złota i walut, jakoś 
przycichły ostatnio na forum europej
skim.

Usunęła je na drugi plan paląca ak
tualność walk hiszpańskich i z tym zwia 
zanych akcyj politycznych oraz skoncen
trowanie uwagi świata na olbrzymi 
ścig zbrojeń, w celu utrzymania pokoju'.;

Wystąpienie Polski w sprawie kolo-; 
nii przyjęto w prasie europejskiej uprzej
mymi głosami uznania, ale równocześ
nie — w postaci dyskusji akademickiej' 
— broń. Boże, nie związanej bezpośre
dnio z polskimi żądaniami, usłyszeliśmy; 
szereg głosów, pochodzących ze środo-; 
wisk nieoficjalnych tych państw, które 
są w kolonie bogato zaopatrzone, głosów,; 
dowodzących z całą precyzją naukową i 
ścisłością, że właściwie państwo nowo
cześnie uprzemysłowione może się do-; 
skonale obejść bez kolonii, względnie 
korzystać — z cudzych, i że kolonie by
najmniej nie zapewniają rozwiązania 
tych zagadnień demograficznych, na któ
re kraje w tym względzie upośledzenie 
cierpią.
Z argumentami tymi rozprawia się au

tor artykułu w sposób wyczerpujący i prze
konywujący, dodając w końcu następujące 
uwagi: . .

To są argumenty „fachowe", z jakimi 
akcja krajów, pozbawionych kolonu, 
spotyka się i może spotkać — w przysz
łości. Należy znać je dobrze i mieć przy
gotowane odpowiedzi, bo niewątpliwie, 
wcześniej, czy później, dyskusja rozgo
rzeje na nowo. Obecny stan rzeczy jest 
dla Polski niemożliwy i nieznośny. Ma
my największy w Europie przyrost lud- 

mości, mamy nierozwiązalne na innej 
drodze zagadnienie żydowskie, mummy 
uprzemysłowić się i wzmocnić nasz po
tencja! wojenny, do czego surowce kolo
nialne są nieodzownie konieczne. Spo
kój i dobro Europy wymaga szybkiego 
zadośćuczynienia naszym żądaniom.
„Express Poranny" pisze m. i.:

Mieliśmy zresztą niedawno 
ność przekonać się. że nasze postulaty w 
dziedzinie bezpośredniego dostępu do mi- 
rowców kolonialnych oraz uzyskania, te 
renów osadniczych, wysunięte ostatnia 
n>a terenie międzynarodowym, spotykają 
się na ogół ze zrozumieniem i życzliwe- 
cią opinii publicznej, na której cyfry, 
świadczące o przeludnieniu naszego kra
ju, nie mogą zrobić wrażenia.

Zagadnienia kolonialne i surowcowe 
wysuwają się dziś w ogóle na czołowe 
miejsce polityki międzynarodowej, gdyż 
bez ich rozwiązania niepodobna wyobra
zić sobie trwałej pacyfikacji Swnata.
Na lamach „Kuriera Porannego" przypo

mina p. Wanda Karczewska nazwiska Po
laków, zdobywców świata: Arciszewskiego,; 
Beniowskiego, przypomina działalność ko
lonialną Mirostawskiego czy Rogozińskiego, 
pierwszej wyprawy po kolonie do Kame-

się te bakterie do organizmu jest jama ust
na, a miejscem ich rozwoju górne drogi od
dechowe, przeto częste dezyfekowanie jamy 
ustnej i dróg oddechowych hamuje roz
wój baterii i uniemożliwia ich rozwój.

Częste dezynfekowanie jamy ustnej u- 
skutecznić można przez zażywanie pastylek 
Anacot. Są to białe pastylki o miłym sma
ku, które rozpuszczają się powoli w jamie 
ustnej, rozwijając swoje dezynfekujące 
działanie w sposób skuteczny i bardzo mi
ły. Pastylki Anacot powinno się zatem mieć 
stale przy sobie, jeśli przebywa się w są
siedztwie osoby chorej, albo też jeśli zacho
dzi niebezpieczeństwo zarażenia się w szko
le itp. (8536

ności dewizowe. Żądamy kolonii ce
lem uzupełnienia i ugruntowania ży
cia gospodarczego i finansowego.

Żyjemy w okresie, gdzie istnieje je
szcze możliwość uzyskania kolonii. 
Przygotujmy teren dla przychylnego roz
strzygnięcia tej dla Polski tak ważnej 
sprawy. Naszym zadaniem powinno 
być zbieranie i zużytkowanie przychyl
nej opinii polityków i prasy zagranicz
nej, a wewnątrz kraju powinna być 
wszczęta akcja uświadamiająca społe
czeństwo, że posiadanie własnych ko
lonii nie jest chimerą Ligi Morskiej i 
Kolonialnej, lecz są one życiową konie
cznością dla państwa polskiego. Nie 
imperializm skierowuje nas na drogi 
kolonialne, lecz przeludnienie i trudno
ści natury gospodarczej I

runu:
Wielkiemu Imperium Brytyjskiemu 

wiele zasług oddał Edmund Paweł Strae-, 
lecki — badacz Australii, odkrywca zło* 
złota i najwyższego szczytu Alp austra
lijskich. nazwanego górą Kościuszki; w" 
uznaniu zasług mianowany został 
kiem honorowym Królewskiego Tow. 
Geograficznego <w W. Brytanii i honoro-, 
wym doktorem prawa cywilnego uniwer
sytetu w Oxfordzie. . ।

Republikanom Ameryki Południowej। 
daliśmy siłę wielu mięśni i mózgów. Ort-1 
krywcy bogactw mineralnych w 
złóż węgla i innych kamieni kopalnia-, 
nych: Babiński, Domeyko, którego imta 
uwieczniono w nazwach gór, miejsce*®-1 
ści i minerałów, — dalej Wierzbowski 1. 
przede wszystkim Rymkiewicz, twórca 
portu morski sgo na Amazonce, zbudowa
nego o kilometr w głębi lądu, za es; 
wzniesiono mu pomnik w Brazylii, — । 
dalej jeszcze — grupa polskich młynie-j 
rów, od Habicha począwszy, poprzez Fol- j 
kierskiego, Klugera, Malinowskiego, । 
Stryjeńskiego — to wszyscy przecież Po-j 
lacy. Cudia techniki, monumentadne bu
dowle, gigantyczne prace przy przepro-i 
wadzaniu linii kolejowych, . meraz na 
wysokości 5.000 metrów, o kilkudziesię- ( 
ciu wiaduktach, — kanały, trasowanej 
poprzez niebotyczne Andy dla nawodnie- ; 
nia pustynnych nieużytków, zmiana kie- j 
runków biegu rzek górskich, szkoły inlyj 
nieryjne, politechnika w Limie — otof 
dzieło rąk polskich inżynierów, których; 
Peruwla. Chile, Brazylia i Argentyna; 
wspomina do dziś dnia z wdzięcznością, i 
Ta sama autorka omawia wielkie zianhi-l 

gj śp. gen. Orlicz - Dreszera dla populary-; 
zacjl idei kolonialnej. „Kurier Poranny" ia-1 
mieszczą również pt. „Madagaskar pod >w<U-j 
dzą Polaku" fragment z obszernej pracy; 
Mieczysława Lepeckiego „Cesarz Madaga-i 
skazu", która wkrótce ukaże się na pól
kach księgarskich.
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fport i Multura Sizytzna
____________ JHasx tygodniowy Dodatek Aportowy

Puchar Pana Prezydenta Rzplitej w posiadaniu 
najlepszego ośrodka piłkarskiego Polski 
Reprezentacja Krakowa bije Poznań 2:0 (2:0)

Poznań, 22, 11. (PAT-) W finałowym me
czu piłkarskim o puchar P. Prezydenta R. 
P. Kraków pokonał Poznań 2:0 (2:0).

Do zawodów Kraków wystąpił w zapo
wiedzianym składzie opartym prawie wy
łącznie na Cracovii, natomiast Poznań o- 
słabiony był brakiem Mikołajewskiego i 
Karkiewicza.

Szczególnie brak pierwszego gracza odbił 
się ujemnie na linii ataku gospodarzy, 
gdyż Konopa był zupełnie niezdolny do pro 
wadzenia linii napadu.

Do przerwy drużyna Poznania jeszcze 
mogła zadowolić, po zmianie pól natomiast 
zdecydowanie górował Kraków, a jedynie 
niedyspozycja strzałowa napastników u- 
chroniła Poznań przed wyższą cyfrowo klęską.

Pierwsza bramka padła w 35 min. ze 
strzału Krawczyka. W 5 minut później 
wskutek nieporozumienia w linii obrony 
gospodarzy, pada druga bramka dla Krako
wa, strzelona przez Baja. Stan ten utrzy
muje się do przerwy.

Po zmianie pól już w pierwszej minucie 
opuszcza Musielak na kilka minut boisko 
z powodu kontuzji.

W tej wyrównanej drużynie wyróżnił

Wiadomości krajowe
DYSKWALIFIKACJA CZWÓRKI „UCIE
KINIERÓW" WARSZAWSKIEJ LEGII.
Zarząd Wojskowego Klubu Sportowego 

„Legia” postanowił zdyskwalifikować 
czwórkę „uciekinierów", która udała się 
bez pozwolenia klubu do Ameryki na m/s 
„Batorym". Martyna, Nawrot i Cebulak zo
stali zdyskwalifikowani na dwa lata, a Dra 
biński na 6 miesięcy. Przed powzięciem de
cyzji, zarząd Legii wysłuchał obszernych 
wyjaśnień piłkarzy. O swej decyzji zarząd 
Legii zawiadomił Polski Zw. Piłki Nożnej 
i zarząd Ligi.

WALKA O TYTUŁ MISTRZA PIŁKARSKIE
GO MIASTA TORUNIA ROZPOCZĘTA.
W dniu wczorajszym na boisku miej

skim w Toruniu rozpoczęły się zawody pił
karskie o mistrzostwo miasta Torunia. Za
wody odbyły się w fatalnych warunkach 
atmosferycznych. Błoto i śnieg na boisku 
Utrudniały grę. Wyniki są następujące:

T. K. S. „29“ — P. F. W. i G. 7:4.
Z. S. Strzelec — K. S. K. P. W. „Pomorza- 

niń‘ 3:0 walkower. Drużyna Pomorzanina 
t powodów niewiadomych nie stawiła się do 
tawodów.

K.S. „Jedność" — Grafika 3:2.

W.K.S. „GRYF" BIJE 11:0 STAROGARD
W dniu wczorajszym W. K. S. „Gryf" To- 

run rozegrał mecz piłki nożnej w Staro
gardzie z reprezentacją tamt. miasta wy
grywając w wysokim stosunku 11:0.

CZWÓRMECZ GIER SPORTOWYCH 
SZKÓŁ ŚREDNICH.

W sobotę, dnia 21 listopada 1936 r. odbył 
się w ha.li Okręgowego Ośrodka W. F. w 
Toruniu turniej siatkówki szkół średnich 
z udziałem następujących drużvn: Miedzy, 
szkolny Klub Sportowy Bydgoszcz — Gimn. 
Klub Sport. Aleksandrów — GKS Toruń i 
Szkoła Handlowa Toruń.

przedstawiają sie następująco: 
GKS Toruń — Szkoła Handlowa Toruń 2:0 

uo:7, 15:12).
GK.S_ SKS Aleksandrów 2:1 (13:15, 15:4, 15:5).
Szkoła Handlowa Toruń — Klub Między, 

szkolny Bydgoszcz 2:1 (11:15, 15:13. 15:101.
SKS Aleksandrów — Międzyszk. Klub Snort 

Bydgoszcz 2:1.
SKS Aleksandrów — Szkoła Handlo-wa 2:1

Poziom zawodów był wyrównany Z 
drużyn zamiejscowych wyróżnił sie SKS 
Aleksandrów.

Dokończenie turnieju nastąpi po zakoń
czeniu mistrzostw gier sportowych Pomorzan.

W JAKI SPOSÓB ZDYSKWALIFIKOWA
NO BOKSERA I. K. P. WOŻNIAKIE-

WICZA?
Fatalne wrażenie w Łodzi wywołał fakt 

Zdyskwalifikowania przez Łódzki O. Z. Bo
kserski pięściarza IKP Woźniakiewiczn.

Dyskwalifikacja na okres 3-miesięczny 
razpocznie się dopiero po rozegraniu osta- 
totego drużynowego meczu o mistrzostwo 
?j’1^przez IKP' Woźniakiewicz otrzymał 
od IKP zapewnienie, że po rozegraniu mi
strzostw Polski otrzyma zwolnienie z klubu 
i będzie mógł przenieść się do Warszawy. 
Tymczasem łódzki Związek okręgowy spe
cjalnie przesunął termin dyskwalifikacji 
właśnie na okres przeniesienia się Wożnia- 
Kiewicza do Warszawy. 

się przede wszystkim Pająk w obronie. Na 
specjalne wyróżnienie zasługuje również 
Korbas na środku ataku.

Poznańska drużyna zestawiona była nie 
szczęśliwie. Poza tym drużyna ta nie wie
rzyła w możliwość zwycięstwa, chociaż ta
ka ewentualność nie była bynajmniej wy
kluczona, zwłaszcza pod koniec meczu, kie
dy Kraków nie wysilał się na podwyższe
nie wyników, bardziej ambitny i lepiej zgra 
ny atak poznańczyków mógłby się pokusić 
przynajmniej o zdobycie honorowego punk-

Astoria bydgoska bije 
doskonale zapowiadaiata s e drużynę KPW Bydgoszcz

W StOUUHKU 1OlO
_ Onegdaj odbyły się w Bydgoszczy na 

ringu w Resursie Kupieckiej towarzyskie 
zawody bokserskie K. S. Astorfa Z. S. z je
dną z najmłodszych, ali doskonale zapo
wiadających się drużyn Kolejowego Przy
sposobienia Wojskowego z Bydgoszczy.

Jak można było przewidzieć wicemistrz 
Pomorza, Astoria, wyszła zwycięsko z tego 
spotkania, niemniej kierownictwo tego Klu
bu zdołało się przekonać, iż w żadnym wy
padku nie należy lekceważyć przeciwnika 
w postaci drużyny KPW. Uzyskany wynik 
10:6 na korzyść Astorii dowodzi, iż „Kape- 
wiacy" zareprezentowali niezłą drużynę, 

dysponującą zresztą pierwszorzędnym, acz 
surowym jeszcze nieco materiałem ludzkim. 
Na plus wicemistrza Pomorza i reprezenta
cyjnego Klubu bydgoskiego, zaznaczyć je
szcze należy, że Astoria wystawiła zapasę, 
wy skład drużyny, jedynie częściowo 
wzmocniony znanymi zawodnikami.

Wyniki techniczne poszczególnych spot
kań są następujące:

Hokej w Katowicach
Cracovia - Dab 0:0 - Kraków - Śląsk 6:0

na graczach Pogoni katowickiej z udziałem 
Ludwiczaka z poznańskiego AZS.

Śląsk był równorzędną drużyną jedvnia 
w pierwszych minutach, później Kraków 
przejmuje inicjatywę i iuż jej nie odda.je 
do końca zawodów.

4 bramki dla zwycięzców zdobył Kowal
ski, a pozostałe dwie Marchewczyk.

. W drużynie krakowskiej wyróżnił się 
pierwszy atak w składzie: Kowalski, Mar
chewczyk, Wołkowski, najlepszym graczem 
u Ślązaków był poznańczyk Ludwlczak. 
Zawody prowadził p. Trytko.

Dab 0:0
W sobotę wieczorem na sztucznym lodo

wisku w Katowicach rozegrane zostały to
warzyskie zawody pomiędzy Cracovią a 
miejscowym Dębem. Zawody przyniosły 
wynik bezbramkowy.

Katowice, 22. 11. (PAT). Na sztucznym 
torze w Katowicach odbył się w niedzielę 
mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją 
Krakowa a reprezentacją śląska. Zwycię
żył Kraków zdecydowanie w stosunku 6:0 
(3:0, 0:0, 3:0). Kraków wystawił drużynę 
Cracovii wzmocnioną Habowskim z RKS 
Legia (Kraków), zespół śląski oparty był 

Koszykarze węgierscy przegrywają 
w Warszawie

AZS. Warszawa -Budaoeszt 16:9 - KPW „Orze!" - Budapeszt 11:19
Sezon zimowy gier sportowych został 

zainaugurowany sobotnim meczem koszy
kówki męskiej Budapeszt — AZS Warszawa.

Koszykówka męska staje się w stolicy coraz 
popularniejsza Gra zdobyła sobie prawa 
obywatelskie. To też na sobotnim meczu 
sala YMCA była wypełniona po brzegi.

Reprezentacja Budapesztu, a właściwie 
reprezentacja Węgier pokonana została 
przez Polaków w wysokim stosunku bo 
49:21 (16:9)1

Madziarzy nie reprezentowali bynajmniej 
zespołu słabego, a ich wysoką porażkę przy, 
pisać należy bardzo dużym postępom jaki 
zrobił ostatnio AZS stołeczny.

U zwycięzców na poziomie wysokiej kla
sy zagrała para obrońców: Nowakowski — 
Koczarowski IL Ich to zasługą jesrt, że 
wszystkie ataki Węgrów były błyskawicz- 
nia rozbijane. Również atak zagrał pier
wszorzędnie i strzelił z dalekiej odległości.

Pierwsza połowa meczu nie zapowiadała 
takiego pogromu Węgrów. Gra toczyła się 
równorzędną z lekką przewagą Polaków. 
Akademicy w tej fazie gry strzelali niechęt- 
n e, tak, _ żo nawet jeden ze strzałów No
wakowskiego trafił w ustawiony mikrofon radiowy.

Po przerwie Polacy nabrali pewności, 
przeprowadzając szereg przemyślanych i 
skutecznych ataków. Przy stanie 36:17 wi
dać wyraźnie, że Węgrzy rezygnują z dal- 
szef walki.

AZS od tej chwih' przyjmuje całkowitą 
inicjatywę i do końca gwizdka sędziowskie
go przasiadują na połowią Węgrów.

Goście zagrali bardzo ambitnie i rycer
sko. musioli jednak zejść z boiska pokona- 
i, bo byli gorsi od AZS

Bramki dla AZS strzelili: Bednarek 18, 
Wilamowski 11. Nowakowski 6, Kulesza i 
Koszarowski II po 5, Grcl i Kurek po 2.

W niedzielę reprezentacja Budapesztu w l

tn. U pokonanych stosunkowo najlepiej wy
padła poimoc. W ataku zadowolił jedynie 
Musielak.

Dzięki temu zwycięstwu Kraków zdobył 
po raz pierwszy puchar P. Prezydenta R. 
P. Zwycięstwo Krakowa jest równocześnie 
sukcesem Cracovii, która pod firmą repre
zentacji Krakowa pokonała Ligę państwo
wą 5:3 i Poznań 2:0.

Widzów zgromadziło się na meczu po
znańskim około 3000.

Zawody prowadził p. Kossek ze Śląska.

W muszej Dąbrowski (A) uległ na punk
ty Janickiemu (KPW); w koguciej Wandz- 
lewicz (A) zwyciężył na punkty KuligOw- 
skiego (KPW). Ocena sędziego przyznająca 
(iwa punkty Wandzlewiczowi krzywdzi mo
że nieco zawodnika drużyny KPW. W wa. 
dz piórkowej rozegrano dwie wałki: Wal- 
kowski (A) wypunktował Czapiewskiego 
(KPW), w drugiej Tobolski (A) uległ (tech
niczny nokaut) Latkowskiemu (KPW). W 
lekkiej Przybylski (A) przyspożył dwa dal
sze punkty Astorii odnosząc zwycięstwo 
nad Pokorskim na punkty W półśredniej 
zareprezentowano również dwie walki, któ
re zakończyły się w obydwóch starciach re
misem. Radomski (A) spotkał się z Drąż- 
kOwskim, Krzemkcwski (A) z Kujaczyń- 
skim. Mecz zakończono walką w wadze 
półciężkiej, przyczem dobrv zawodnik Asto
rii Łukowski jedynie z trudam wypunkto. 
wał dobrze zapowiadającego się Pietrasa 
(KPW).

W ringu sędziował p. Kugacz, na punk
ty p. mgr. Zakrzewski.

szawie, tym razem z KPW Orzeł. Węgrzy 
ponieśli drugą porażkę w stosunku 21:43 
(11:19). Węgrzy grali znacznie lepiej niż w 
sobotę, ustępowali jednak mimo to Polakom. 
Wyróżnili się u zwycięzców Grygołajtis i 
Zgliński.

W przedmeczach w siatkówce kobiecej 
kombinowany AZS pokonał KPW 2:1. W 
koszykówce męskiej AZS II odniósł zwycię
stwo nad Polonią III 50:44.

Bokserzy na ringu
Warta — Magdeburg 10:6 

Okęcie — Sokół poznaócki 12:4
W niedzielę w przepełnionym gmachu i 

cyrku warszawskiego odbył się mecz bok
serski pomiędzy mistrzem Warszawy Okę
cie a poznańskim Sokołem. Zwyciężyło Okę
cie w stosunku 12:4. Największą sensacją 
zawodów była porażka Majchrzyckiego w 
spotkaniu z Pisarskim.
r JL Tw°™k (O) pokonał
Czerwińskiego. Wynik krzywdzi jednak po- 
znanczyka; w koguciej Czortek (O) wygrał 
z Janowczykiem; w piórkowej Moczko (O) 
przegrał z Pelą; w lekkiej Bąkowski (O) 
wygrał na punkty z Lambrysiakiem. W dru
giej rundzie Bąkowski o mało nie został 
znokautowany, ale w trzeciej rundzie miał 
zdecydowaną przewagę nad przeciwnikiem 
i wygrał zasłużenie; w półśredniej Sewerv- 
niak (O) pokonał Maciejewskiego; Musiure- 
wicz wbrew zapowiedziom, nie stawił się; 
w średniej Pisarski pokonał wysoko na 
punkty Majchrzyckiego, Majchrzycki wal
czył słabo i górował jedynie w zwarciu. 
Drugie spotkanie w tej wadze przyniosło 
zwycięstwo Matuszewskiemu (O) nad Dan-

Mistrzostwa Pomorza 
w siatkówce r

W dniu 22 listopada 1936 r. w hali Okrę-I 
gowego Ośrodka WF w Toruniu w cyklu dal I 
szych rozgrywek pań i panów w siatkówkę1 
o mistrzostwo Pomorza padły następujące! 
wyniki: 1

KLASA „A" PANOWIE:
K. S. K. P. W. „POMORZANIN" : STRZELEC 

2:0 (15:13) (15:8).
Drużyna „Strzelca" w obecnych rozgryw-; 

kach jest rewelacją, dzięki doskonałej grze 
całej drużyny wśród której na czoło wybi
jają się bracia Jankowscy. Drużyna K. P, W.' 
„Pomorzanin" w dotychczasowych rozgryw
kach nie przegrała żadnego meczu i ma naj
większe szanse na zdobycie tytułu mistrza.

W.K.S. „GRYF" : SOKÓŁ 2:1 
(15:10) (12:15) (15:4).

Drużyna wojskowych nie bez trudu po
konała wyrównaną drużynę Sokoła. W de
cydującym secie Sokoli załamali się. Dru
żynie W. K. S. „Gryf" należy się pochwała 
za dżentelmeńskie pozdrawianie publiczno
ści. Czyn godny naśladowania. U pokona
nych wyróżnił się Horyza.

KLASA „B“ PANOWIE:
K. S. K. P. W. „Pomorzanin" II — Strzelec 

2:0 (15:9) (15:13).
W. K. S. „Gryf" II — Sokół II 2:0 (15:6) 

(15:4).
KLASA „A" PANIE:

Sokół Grudziądz — K. 8. K. P. W. „Pomo
rzanin" 2:1 (15:12) (6:15) (15:5).

W. K. S. „Gryf" — Sokół Grudziądz 2:0 
(15:11) (15:13). W drużynie zwycięzców wy
różniła się Skrzypnikówna.

Sokół Grudziądz — Sokół Toruń 2:1 (15:7) 
(12:15) (15:5). .

KLASA „B“ PANIE:
W. K. S. „Gryf" II — K. S. M. „Mokre" 2:0 

(15:2) 15:7).

Wiadomości zagraniczne
NASZA RODACZKA JOLŁIOT CURIE 

ZAKŁADA KLUB SPORTOWY
WE FRANCJI

W Paryżu założony został z inicjatyw) 
joiliot Curie, córki Curie Skłodowskiej 
oraz znanego dziennikarza francuskiego 
Charles Farroux klub jiu-jitsu. Walka ta 
popularna przed kilkunastu laty w Euro 
pie, dziś poszła w zapomnienie. Pani Jol- 
liot Curie, jak się okazuje, interesuje sit 
tym sportem od szeregu lat j zgodziła sił 
objąć protektorat nad nowozałożonym klu
bem. Klub nosi nazwę „Jiu-jitsu Club do 
France".

JAPONIA NIE REZYGNUJE Z ORGANI
ZACJI ZIMOWYCH IGRZYSK

OLIMPIJSKICH.
Japoński komitet olimpijski oficjalnie 

komunikuje, iż Japonia w żadnym razie nie 
zrezygnuje z organizacji zimowych igrzysk 
olimpijskich 1940 r.

Ponieważ sprawa wyznaczania terenu 
dla przyszłych igrzysk zimowych rozstrzy
gnięta zostanie na posiedzeniu Międzynaro. 
dowego Komitetu Olimpijskiego w Warsza
wie na wiosnę 1937 r., przeto Japonia już 
dziś przygotowuje obszerny memoriał, uza
sadniający pretensje Japonii do roli orga
nizatora tych igrzysk.

Berlin, 22. U. (PAT). Rozegrany w Mw 
gdeburgu mecz bokserski pomiędzy Wartą 
poznańską a drużyną Punching w Magde
burgu zakończył się zwycięstwem drużyny 
niemieckiej w stosunku 10:6.

Poszczególne wyniki przedstawiają się 
następująco:

W muszej Wirski (Magdeburg) pokonał 
Koziołka.

W koguciej Sobkowiak (Pozaań) wygrał 
z Riederem.

W piórkowej Schaeffer (M) odniósł zwy
cięstwo nad Frankowskim.

W lekkiej Sipiński (P) zremisował z 
Schultze.

W półśredniej Jarecki <P) wygrał wsku
tek nadwagi Mezeberga. W walce towarzy
skiej zwyciężył jednak Niemiec.

W średniej Szułczyński (P) zremisował 
z Utsche.

W półciężkiej Hach (M) pokonał Flory- 
siaka.

W ciężkiej Kaufmann (M) zwyciężył Szy
murę.
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Uroczystość poświęcenia 
Gimnazjum Kupieckiego w Toruniu 
Przybyli czołowi przedstawiciele sfer gospodarczych Pomorza — Stan urzęd

niczy dostarcza nalwięcef młodzieży Gimnazjum Kupieckiemu
W ub. eobotę, dnia 21 bm. odbyła się w : 

Stolicy Pomorza uroczystość poświęcenia i 
nowootwartego Gimnazjum Kupieckiego w : 
Toruniu, mieszczącego się w gmachu dawn, 
gimnazjum żeńskiego przy ul. Sienkiewi- 

i cza 38.
Gimnazjum Kupieckie w Toruniu zosta

ło założone przez Izbę Przemysłowo-Han
dlową w Gdyni i jest czynne już od kilku 
tygodni.

Uroczystość rozpoczęto mszą św., odpra
wioną przez ks. prałata dr. Janka w koście
le Najśw. Marii Panny, której wysłuchali 
zaproszeni goście, grono profesorskie wraz 
z uczenicami i uczniami.

O godz. 10,30 odbyła się w auli Gimna
zjum Kupieckiego uroczysta akademia, na 
którą przybyli: jako przedstawiciel P. Wo
jewody Pomorskiego naczelnik wydziału 
przemysłowo - handlowego Pomorskiego U- 
rzędu Wojewódzkiego p. Barciszewski, re
prezentant Kuratorium Okręgu Szkolnego 
poznańsko - pomorskiego nacz. dr. Durek, 
prezydent m. Torunia p. Raszeja, prezes I- 
zby Przemysłowo - Handlowej w Gdyni p. 
Tor, dyrektor Izby P. H. dr. Józef Kulikow
ski, prezes honorowy Izby Przem.-Handl. 
p. Sylwester Buszczyński oraz szereg rad
ców Izby, proboszcz parafii Najśw. Marii 
Panny ks. prałat dr. Jank, dyrektor Izby 
Rzemieślniczej w Toruniu p. Bischoff, pre
zes Korporacji Kupców Chrześcijańskich w 
Toruniu p. radca Melerski, prezes Towarzy
stwa Restauratorów w Toruniu p. radca 
Penkalla, w zastępstwie dyr. Szkoły Han
dlowej w Grudziądzu p. Wyrąbkiewlcz, dyr. 
Szkoły Handlowej w Bydgoszczy p- Witek, 
wielu innych przedstawicieli szkolnictwa i 
sfer gospodarczych, wreszcie grono profe
sorskie Gimnazjum Kupieckiego z dyrekto
rem uczelni p. Kociurskim na czele oraz u- 
czenice i uczniowie.

Przed rozpoczęciem akademii ks. prałat 
dr. Jank dokonał aktu poświęcenia gmachu, 
wygłaszając przed tym podniosłe przemó
wienie okolicznościowe, w którym wzywał 
młodzież do pracy pod hasłem: „Bóg i Oj
czyzna".

Akademię zagaił prezes Izby Przemysło
wo - Handlowej p. Tor, wskazując w swo
im przemówieniu na doniosłość kształcenia 
zawodowego młodzieżv. które w nowym u- 
atnoju szkolnym zostało szeroko uwzględ
nione. Gimnazjum Kupieckie przygotowy
wać będzie kadry rzutkich i wszechstron
nie wyszkolonych kupców, którzy „podcią
gać będą wzwyż*1 handel polski. Polski ku
piec, należycie przygotowany do swego fa
chu, przyczyniać się będzie do roszerzania 
polskiego stanu posiadania w dziedzinie 
handlu. Wkońcu p. prezes Tor omówił dzia 
łalność Pomorskiej Izby Przemysłowo-Han
dlowej w dziedzinie tworzenia szkół zawo
dowych, stwierdzając, że na terenie Pomo
rza istnieją w tej chwili trzy czteroletnie 
gimnazja kupieckie: w Toruniu, Grudzią
dzu i Gdyni.

Następnie w imieniu P. Wojewody Po
morskiego p. nacz. Barciszewski życzył za
kładowi jaknajlepszego rozwoju, apelując 
do grona profesorskiego, by młodzieży da
wało nietylko przygotowanie zawodowe, a- 
le również obywatelskie.

Z kolei życzenia owocnej pracy złożył 
Gimnazjum prezydent miasta Torunia p. 
Raszeja, wyrażając radość, że stolica Pomo
rza wzbogaciła się o nowy zakład nauko
wy.

Na zakończenie zabrał głos dyrektor 
Gimnazjum Kupieckiego p. Kociurski. Na- 
samprzód mówca podziękował Zarządowi 
miasta Torunia za przydzielenie tak pięk
nego gmachu nowozałożonemu zakładowi. 

„Będziemy pracować — mówił p. dyr. 
Kociurski — na powierzonym nam odcin
ku ' edukacji narodowej dumni, że mamy 
możność realizowania nowego polskiego u- 
stroju szkolnictwa, którego jedną z istot
nych cech jest równouprawnienie szkolnic
twa zawodowego. Równouprawnienie to 
polega na tym, że zdolniejsi i dzielniejsi 
absolwenci Gimnazjum Kupieckiego mają 
możność osiągnąć najwyższe szczeble nau
kowego i zawodowego wykształcenia, t. j. 
nowy ustrój szkolny przewiduje w szkołach 
zawodowych stosowanie t zw. „przejścio- 
wości" ze szkół niższego typu do średnieg? 
i wyższego. Pragniemy wychowywać i 
kształcić młodzież na religijnych, rozum
nych, świadomych swych obowiązków wo
bec Państwa i sprawnych fizycznie praco
wników, którzy by obok praktycznego przy 
gotowania zawodowego, posiadali odpowie
dni zasób wiadomości teoretyczno - zawo
dowych i ogólnych niezbędnych do pełnie
nia czynności zawodowych w działach ku
pieckich różnych przedsiębiorstw gospodar
czych. Ośrodkiem nauczania ma być przed
siębiorstwo kupieckie, to też tworzymy w 
szkole miniaturę tego przedsiębiorstwa *v 
postaci pracowni kupieckiej era z towaro-

Tuchola
— Zbiórka na pomoc bezrobotnym. W 

ub. niedzielę w godzinach przedpołudnio
wych odbyto uliczną zbiórkę na zimową 
pomoc bezrobotnym. Jako p erwsi zbiórką 
zajęli eię p. starosta Hrynieuski i p. burm. 
Saganowski, oraz czołowi przedstawiciele 
urzędów orae prezesi poszczególnych orga- 
nizacyj. Zbiórka była dobrze zorganizowa
ła i wypadła pomyślnie.

znawczej. W tym celu wychodzimy również 
noża szkołę: profesorzy starają eię utrzy
mywać kontakt z życiem kupieckim, a mło
dzież odbywa praktykę u kupców. Pragnę 
podkreślić obywatelskie stanowisko kupców 
(toruńskich, zrzeszonych w Korporacji Kup
ców Chrześcijańskich, którzy udostępniają 
nam swoje przedsiębiorstwa dla praktyk 
uczniowskich i w ten sposób umożliwiają 
nun realizowanie programu szkolnego**.

Następnie p. dyr. Kociurski skreślił hi
storię powstania Gimnazjum Kupieckiego 
w Toruniu, stwierdzając, że początkiem je
go była szkoła handlowa, założona w roku 
1924-tym z inicjatywy ówczesnego prezesa 
Izby Przemysłowo - Handlowej p. Sylwe
stra Baszczyńskiego i syndyka p. Mariana 
Cieślińskiego.

Gimnazjum Kupieckie liczy obecnie 208 
uczni Ciekawą jest statystyka uczącej eię 
młodzieży pod względem zajęcia ich rodzi
ców: Kupcy przysyłają 42 uczni (wzgl. u- 
czenic), robotnicy 2, rzemieślnicy 18, urzęd
nicy 110, inne zawody 22. Z zestawienia te
go wynika, że najwięcej uczniów wzgl. u- 
czenic do Gimnazjum Kupieckiego dostar
cza stan urzędniczy.

Na zakończenie p. dyr. Kociurski pod- 
kreślił z radością, że Izba Przemysłowo-

Gdynia

„Wydawca** czasopism „Bałtyk** i „Szlakami Polski"
Dość głośna była swego czasu w 

Gdyni afera „wydawnicza" niejakiego 
Libracha, który odwiedzał miejscowe 
firmy i instytucje, naciągając je na pre
numeratę rzekomo wydawanych przez 
siebie czasopism „Bałtyk" i „Szlakami 
Polski", w zamian za co przyrzekał za
mieszczenie artykułów reklamowych, 
ogłoszeń i t. p. Niektóre osoby dały się 
nakłonić do zaprenumerowania jedne
go z wymienionych czasopism i opłaciły 
Librachowi roczną prenumeratę, którą 
n. b. „wydawca" obliczał wedle dowol
nych stawek — raz 30 zł, to znów 50 zł.

Ponieważ inserenci mimo opłacone
go abonamentu pisma nie otrzymali, 
a przyrzeczone artykuły reklamowe nie 
ujrzały światła dziennego, więc w koń
cu po upływie kilku miesięcy władze 
bezpieczeństwa zaczęły otrzymywać do
niesienia i w rezultacie sprawa Libra-
Skórcz

Ognisko K. P. W. Skórcz 
wyraka zaufanie Zarządowi Okręgowemu K, P. W, 

Ostatnio odbyło się zebranie Ogniska 
KPW, w Skurczu, które między innymi za
jęło się sprawą artykułu znieważającego 
Pomorze oraz rozpatrywało sprawozdanie z 
nadzwyczajnego zjazdu delegatów KPW w 
Toruniu. Po zapoznaniu się z całokształ
tem sprawy uchwalono rezolucję następu
jącej treści: „Członkowie Ogniska KPW 
Skórcz przyjmują do wiadomości wyjaśnie
nie nadzwyczajnego zjazdu delegatów Okrę
gu KPW w Toruniu odbytego w dniu 8 li
stopada 1936 r. w sprawie artykułu w nr. 2 4

Straszne samobójstwo 
kapelmistrza orkiestry Marynarki Wojennej 
Kola wagonów kolejowych poćwiartowały ciało nieszczęśliwego chorążego

Niezmiernie popularny w szerokich 
kołach społeczeństwa gdyńskiego była 
postać chorążego Józefa Pointa, kapel- 
mistrza słynnej na całą Polskę orkiestry 
reprezentacyjnej Marynarki Wojennej, 
zastępcy kpt. Dulina. Przy wszystkich 
uroczystych okazjach widziało się cho
rążego Puluta, kroczącego na czele gra
natowych muzykantów, z wprawą i 
wdziękiem wybijającego takt długą bu
ławą tamburmajorską. Patrząc na te
go niskiego, spokojnego i opanowanego 
w ruchach człowieka, nikt nie sądził, 
że w duszy jego rozgrywa się wielka tra
gedia 1 że widmo śmierci zawisło nad 
jego głową.

W piątek w godzinach przedpołudnio
wych chorąży Pulut miał ze swoją or
kiestrą próbę, która miała trwać od 
godz. 10 do 12. Zgłosił się jednakże 
przed tym do swego przełożonego kpt. 
Dnlina z prośbę, aby pozwolił na skró
cenie czasu próby do nółtorej godziny,

Handlowa w Gdyni dąży do otwarcia w 
przyszłym roku szkolnym w Toruniu Li
ceum Handlowego, którego brak dotkliwie 
daje się we znaki młodzieży toruńskiej.

Po powyższych przemówieniach doszła 
do głosu młodzież. Uczeń klasy I a Piesz
czoch przemówił do zebranych, zapewnia
jąc władze i przełożonych, że młodzież o- 
chioczo pracować będzie w zakładzie. Chór 
gimnazjum pod batutą prof. Wojciechow
skiego odśpiewał „Święto Miłości*', „Idzie
my wzwyż * i „Pieśń Kaszubów**. Dwie u- 
czenica i jeden uczeń popisywali eię grą na 
fortepianie i skrzypcach. Bardzo pięknie 
wypadła zbiorowa deklamacja wiersza W. 
Pola p. t.; „Jesień**. Uroczystość zakończo
no odśpiewaniem hymnu narodowego.

Po akademii p. prof. Nowicki poprowa
dził w pracowni kupieckiej i towaroznaw
czej (klasa przedstawiająca wzorowo urzą
dzony sklep) lekcję racjonalnego 1 estety
cznego urządzenia warsztatu kupieckiego, 
której przysłuchiwali się z uwagą licznie 
zebrani goście. Wreszcie zwiedzono szcze
gółowo cały gmach gimnazjalny.

Po poi. odbyły się uczniowskie zawody 
sportowe w Pałacu Sportowym przy ul. 
Wały, wieczorem zaś zabawa uczniowska w 
auli gimnazjum kupieckiego-

cha została skierowana do prokuratora.
W piątek Librach wraz z żoną Bro

nisławą zasiadł na lawie oskarżonych w 
Gdyńskim Sądzie Grodzkim. Do roz
prawy powołano w charakterze świad
ków Kowalskiego, dzierżawcę restaura
cji Dworca Morskiego, Zaleskiego, dy
rektora Szkoły Rzem -Przemysłowej, 
Szulca, dyr. Liceum Handlowego i in. 
świadkowie stwierdzili, że opłacili pre
numeratę rzekomo wydawanych przez 
Libracha czasopism, lecz należnych im 
egzemplarzy nie otrzymywali. Oskarże
ni bronili się nieudolnie tyin że zamie
rzali czasopisma wydawać, lecz sądzili, 
że terminem wydania nie są skrępowa
ni, chwilowo zaś nie byli w stanie tego 
uskutecznić.

W celu wezwania dalszych świadków 
rozprawę odroczono do dn. 18 grudnia.

„Przysposobienia Obywatelskiego" oraz wy
rażają zadowolenie z powodu powziętej na 
zjeździe delegatów rezolucji, a przede 
wszystkim faktu wyrażenia w dalszym cią
gu zaufania dla Zarządu Okręgu, który po 
wyeliminowaniu jednostek narażających 
Prezydium Zarządu Okręgu na kompromita
cję, zasługuje na pełne zaufanie i wdzięcz
ność za dotychczasową zawsze owocną i 
ofiarną pracę dla dobra organizacji Kole
jowego Przysposobienia Wojskowego i Pań
stwa."

gdyż — jak mówił — chce wcześniej 
zwolnić marynarzy, aby poszli do kąpie
li. Kpt. Dulin zgodził się na to, nie 
przypuszczając, że podwładny jego 
kry je w zanadrzu jakieś ponure zamia
ry-

Próbę zakończono o godz. 11,30, po 
czym chor. Pulut zwolnił marynarzy i 
natychmiast oddalił się. Jak się póź
niej okazało, nieszczęśliwy udał się na 
dawny chyloński przejazd kolejowy. 
W tym czasie przejeżdżał tamtędy po
ciąg osobowy Królewiec—Gdańsk—Ber
lin. W chwili, gdy pociąg mijał prze
jazd kolejowy, Pulut rzucił się pod ko
la przejeżdżających wagonów, które 
kompletnie zmasakrowały ciało nie
szczęśliwego. Pociąg zatrzymano, lecz 
o jakimkolwiek ratunku nie mogło już 
być mowy. Na torze pozostała tylko 
skrwawiona masa poszarpanych człon
ków.

Szczątki tragicznie zmarłego złożono
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Sp. Józef Siemiątkowski
Dnia 21 listopada rb. w* Toruniu po 

krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł 
śp. Józef Siemiątkowski, urodzony w 1863 r.j 
w majątku rodzinnym Wąpielsk, pow. ry
pińskiego, ojelec Senatora Rzeczypospolita) 
Jerzego Siemiątkowskiego. Zmarły wycho
wywał sdę w okresie niewoli, biarąc czynny 
udział w pracach o wolność. Atmosfera 
walki wyrobiła w Nim hart ducha i odwa
gę. Podczas rewolucji rosyjskiej w 1905 r. 
Zmarły brał czynny udział, uświadamiając 
ludność o konieczności prowadzenia walki 
z rządem zaborczym. Przemówieniami 
swoimi na zebraniach publicznych zagrze
wał naród do walki o szkolę polską i język 
polski w urzędach i szkołach. Nie zastraszył 
śp. Józefa Siemiątkowskiego pobyt w wię-: 
zieniu rosyjskim i w dalszym ciągu po wyj-i 
ściu z więzienia zawsze i wszędzie wrogo. 
występował przeciw władzom zaborczym. ,

Śp. Józef Siemiątkowski dzięki swym za
letom ducha i prawemu charakterowi, u-' 
czynności i ofiarności cieszył się ogólnym 
szacunkiem wśród społeczeństwa.

Odszedł od nas zacny i dzielny obywa
tel, prawy człowiek, gorący patriota*, szcze
ry demokrata, dobry ojciec rodziny i wzo
rowy rolnik, który ziemię ojczystą ukochał, 
ponad wszystko, niech mu też ta ziemia o; 
wolność której walczył lekką będzie.

Cześć Jego pamięci.

Chelmta

Zbiórka uliczna na akcję pomocy zimo
wej dla bezrobotnych w dniach 11 i 15 listo
pada 1936 r. przyniosła w mieście Chełmży' 
kwotę 304,65 zł.

Zarząd Miejski składa wszystkim ofiaro
dawcom serdeczne podziękowanie i prosi 
gorąco o dalszą pomoc na rzecz niesienia 
pomocy bezrobotnym, aby nikogo nie zabra
kło w szeregach ofiarodawców.

(—) Bar wieki, burmistrz.

w kostnicy szpitala wojskowego, żan-| 
darmeria zaś wszczęła natychmiast do-' 
chodzenia celem ustalenia powodów 
tragicznego wypadku. Wyniki śledztwa! 
na razie nie są znane. Przyjąć należy,' 
że chor. Pulut popełnił straszne samo
bójstwo pod wpływem silnej depresji 
duchowej, wynikłej na tle przejść natu
ry osobistej i uczuciowej.

Tragicznie zmarły wyszedł z szere
gów legionowych i miał poza sobą wiele 
zasług z czasów walk niepodległościo
wych. Na swym stanowisku w Mary
narce Wojennej, cieszył się ogólną sym
patią kolegów i podwładnych oraz uzna
niem przełożonych. Szczególnie zaś 
ciężki cios dotknął naszą świetną orkie
strę marynarską, pozbawiając ją tak 
wytrawnego i uzdolnionego kapelmi-; 
mistrza. Dlatego też pod adresem or-: 
kiestry Marynarki Wojennej przede 
wszystkim i jej szefa kpt. Dulina kieru
jemy wyrazy szczerego współczucia.
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a kalendarzyk
Niedziela, 22. 11.: Cecylii.
Poniedziałek. 23. 11.: Klemensa.
Wtorek, 24. 11.: Jana.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Rankiem mglisto, w ciągu dnia pogoda naogót 

Chmurna z rozpogodzeniami. Nocą, przymrozki, 
dniem temperatura nieco powyżej zera. Słabe wia
try północno-zachodnie.

Na bruku bydgoskim
— Osobiste. W kościele farnvm w Byd

goszczy odbył się onegdaj ślub p. Aleksan
dra Klemkego przód. P. P. służby śledczej 
z p. Stefanią Schultzówną, nauczycielką 
Miejsk. Kat. Gimn. Żeńskiego. Związek 
małżeński pobłogosławił prefekt Gimnaz
jum ks. prof. Hanelt. Do licznych życzeń 
nadesłanych nowożeńcom przyłącza się 
również nasza redakcja.

— Zarząd Polskiego Białego Krzyża 
składa gorące podziękowanie przedstawi
cielom Kupiectwa bydgoskiego, którzy ofia
rami swymi umożliwili zorganizowanie bu 
fetu na zabawę żołnierską w dniu 11 listo
pada. przede wszystkim zaś pp. Piekarzom 
i Cukiernikom, którzy przez ofiarowanie 
większej ilości pieczywa i ciast wydatnie 
przyczynili się do zaopatrzenia bufetu, a 

.to: pp. Fr. Jakubowskiemu, Bigońskiemu, 
Barthowi, Chęcińskiemu, Chmielewskiemu, 
Dulkiewiczowi, Greyowi, Jankowskiemu, 
Kruży, Kadowowi, Kunkielowi, Osw. Kun- 
kielowi, Michczyńskiemu, Pełczyńskiemu, 
Strączkowskiemu, Stenzlowi, Wojciechow
skiemu i Żywiałowskiemu. Poza tym Za
rząd P. B. K. serdecznie dziękuje Firmom: 
Wojciechowska, Ochimowski, Fons, Ocean, 
Bracia Tysler, Lempartowa, oraz firmie 
Bacon - Export, Browarowi Bydgoskiemu, 
Browarowi Okocim. Browarowi Myślęcinek 
za niezwykle życzliwe ustosunkowanie się 
do Polskiego Białego Krzyża i za hojne o- 
fiary w naturze.

— Nieszczęśliwy wypadek młodego pra
cownika. Zatrudniony w f-ie Sylkowski — 
Robakowski w Bydgoszczy 16-letni Henryk 
Kowalski, zam. przy ul. Nowodworskiej 38 
uległ przedwczoraj nieszczęśliwemu wy
padkowi podczas pracy. Wskutek zbytnie
go zbliżenia ręki do maszyny doznał tak 
poważnego okaleczenia lewego przedramię 
nia, iż odwieźć musiano go do Szpiala 
Miejskiego.

— Narodowo - Chrześcijańskie Zjedno
czenie Rzemiosła w Bydgoszczy, przypo
mina, że w tych dniach rozpocznie się kurs 
przygotowawczy do egzaminów mistrzow
skich w przedmiotach ogólnokształcących. 
Zapisy przyjmują jeszcze biuro Zjednocze
nia Rzemiosła w Bydgoszczy, ul. Jagielloń
ska 10, tel. 1580, w godz. od 9—15.

Rzadki wypadek uczciwości
Dnia 10 bm. goniec sekretariatu Za

rządu Okręgu Rodziny Kolejowej w 
Bydgoszczy 16-letni Jerzy Janc został 
wysłany przez pracownika sekretariatu 
do urzędu pocztowego przy ul. Dworco
wej, celem podjęcia z książeczki oszczęd
nościowej 20 zł.

Po odebraniu pieniędzy w odpowied
nim okienku, Jerzy Janc stwierdził, że 
kasjer wypłacił mu o 60 zł za dużo. U- 
pewniwszy się po powrocie do biura, że 
istotnie zachodzi pomyłka, udał się do 
urzędu pocztowego i zwrócił wspomnia
ną nadwyżkę kasjero.wi.

Z przyjemnością podkreślamy uczci
wość młodego Jurka i życzymy, aby 
zawsze tą drogą szedł przez życie

W kilku wierszach
Warszawa. Johan A. Nederbragt, 

prezydent Rady Portu i Dróg Wodnych w 
Gdańsku bawił w Warszawie od czwartku 
do soboty i był w tym czasie przyjęty przez 
pp. ministrów spraw zagr.. skarbu, prze
mysłu i handlu oraz komunikacji.

Pan minister przemysłu i handlu Roman 
podejmował w piątek prezydenta Neder- 
baghta śniadaniem, w którym wzięli udzie.! 
wyżsi urzędnicy wymienionych ministerstw.

Moskwa. 8-my nadzwyczajny wszech- 
związkowy zjazd Sowietów rozpocznie się 
25 bm. w wielKim pałacu kremlowskim. 
Na porządku obrad zjazdu znajduje się 
projekt nowej konstytucji ZSRR. .Lako rs- 
ferent projektu wystąpi Stalin.

Waszyngton. Strajk marynarzy na wy
brzeżu Oceanu Spokojnego stwarza coraz 
większe trudności w zaprowiantowamu 
wysp Hawajskich, gdzie panuje już 
prawie zupełny brak ś r od- 
ków żywnościowych.

Londyn. Na lotnisku Stanley-park spadł 
samolot wiozący dwie osjoy. ' Aparat sta
nął w płomieniach, a obaj pasażerowie po
nieśli śmizrć. Ogień przerzucił się na han
gar, w którym znajdowały się trzy samolo
ty. Wszystkie one. jak również piąty sa
molot, s-tojący w pobliżu, spłonęły.

Ryga. W miejscowości Kuldiga wybuchł 
pożar w fabryce zapałek „Vulcan", należą
cej do szwedzkiego syndykatu. Spłonęły 
wszystkie zahidorania fabryczne. Straty 
są olbrzymie. Kilka tysięcy robotników u- traciło pracę.

Tokio. Japońskie ministerstwo spraw 
wewnętrznych komunikuje, że Ogólna I r’ba 
nolar ka,as,ro,y w Osarusawa wynosi 1606 

górników ura Ońiir.c Wyd bo i •' 195 
‘rapów. Brak jeszczj wiadomości o losie 
17 górników. Szkody szacują na 6 mibonów jen.

frantędy
na dowolny temat

Chociaż jako „szary człowiek" najle
piej czuję się w codziennej, wytartej i 
sfatygowanej już nieco „katanie", sta
nowiącej wobec regularnego płacenia 
rat u Braci Małeckich moją prawną 
własność w 18,75 proc. — to jednak dziś 
niestety przybrać się muszę w uroczyste 
szaty moralizatora i volens nolens — 
palnąć, chociaż to już po niedzieli i nie 
do mnie należy — krótkie kazanie.

Narodzie bydgoski, który szczycisz 
się tym, że stoisz na świeczniku i kro
czysz na czele wszelakiego postępu, azali 
długo trwać będziesz jeszcze w zgubnej 
bezczynności, do grzechów głównych za
liczanej? W pogoni za codziennym su
chym Chlebem z szynką i... i wojewódz
twem nie widzisz, że świat wokoło cie
bie odradzać się zaczyna? Czy chcecie 
sobie własnoręcznie wbić gwóźdź do 
trumny pesymiści?

W Krakowie powstał klub optymi
stów, który rozpoczął nietyle beznadziej 
ną, ile w każdym razie bohaterską wal
kę z wątrobiarsiwem wszelakiego rodza
ju, drugi taki klub powstaje w Grudzią
dzu, do akcji tej przystępuje Lublin i 
Poznań... a my — to co, proszę państwa?

Rozdzieramy szaty (oczywiście z za
chowaniem koniecznej ostrożności) i za
sypujemy gruszki w popiele (by ukryć 
je przed innymi)...

Nie ludzi, a inicjatywy nam tylko po
trzeba. Optymistów mamy w Bydgosz

W jaki sposób przeprowadzona zostanie zbiórka 
na pomoc zimowa dla bezrobotnych? 

Projekt zbiórek publicznych w Bydgoszczy
Ub. soboty, 21 bm. odbyło się posie

dzenie sekcji zbiórkowej Miejskiego Ko
mitetu Obywatelskiego do Walki z Bez
robociem, na którym to posiedzeniu u- 
chwalono plan publicznej zbiórki pie
niężnej i w naturze na pomoc zimową 
dla bezrobotnych. Zbiórka ta zostanie 
przeprowadzona w dniach od 29 listopa
da do 8 grudnia rb.

Program akcji zbiórkowej przewidu
je:

1) w dniach 29. XI. do 6. XII. rb. pu
bliczną zbiórkę uliczną na terenie mia
sta w godz. 9—-14;

2) w dn. 1, 3 i 6 grudnia rb. zbiórkę 
we wszystkich kawiarniach i restaura
cjach — po południu i wieczorem;

3) w dn. 5 i 6 grudnia rb. zbiórkę w

Uroczysta akademia w Brdyujściu
Z okazji 18-letniej rocznicy niepod

ległości Polski oraz mianowaniu nowe
go Marszałka Polski Śmigłego-Rydza, 
odbyła się w niedzielę, dnia 15 bm. na 
sali p. Radowa uroczysta akademia. 
Sprężysta organizacja obchodu spoczy
wała w rękach niestrudzonego w pracy 
społecznej kierownika szkoły p. Floria
na Jarskiego i członków zarządu Opieki 
Rodzicielskiej. W pięknie przybranej 
sali zielenią., chorągiewkami, oraz por
tretami reprezentantów najwyższych 
władz państwowych, zebrała się dziat
wa szkolna, oraz miejscowe obywatel
stwo, zapełniając salę po brzegi. Do 
nich też w słowie wstępnym przemówił 
p. kierownik.szkoły, podnosząc koniecz
ność uczczenia tak wielkiej rocznicy jak 
i złożenia hołdu nowomianowanemu 
Marszalkowi Polski Śmigłemu-Rydzowi.

Następnie dziatwa pod kierunkiem 
swych nauczycie!! odśpiewała kilka sto
sownych pieśni i wygłosiła okoliczno
ściowe wiersze. Dzięki sumiennemu 
przygotowaniu, dziatwa ze zrozumie
niem i z wielkim przejęciem wykonała 
swój program, za co obdarzono icb bu
rzą oklasków.

P. naucz Latoś wygłosił referat o no
wym Marszalku Polski, kreśląc jego wy
bitne zasługi dla narodu i Państwa. W

czy aż nadto. Dowiodły tego chociażby 
dni ostatnie z niedzielą na czele. Spa
dłe trochę śniegu, mróz „dla hecy", aby 
wypróbować tylko siłę swych kłów, ujął 
nasz światek w swoje kleszcze, a już... 
na ulice wysypały się paniusie z narta
mi, dzieci z saneczkami, a inni nawet 
ślizgawki wyrychtowali. Oczywiście by
ła z tego wszystkiego klapa, bo to prze
cież tylko próbny alarm zimowy mrozu 
i srogiej zawieruchy. Z nartami było 
jeszcze pół biedy: można było z nimi 
pójść na kawę do „Cristalu", albo na 

• dancing „Pod Orła", ale ślizgawkę trud- 
; niej było przeboleć.
j Nie brakło również optymistów na 
i sobotniej premierze w teatrze, przy czym 
okazało się, iż najwięcej optymistów

I mamy wśród naszego zespołu aktorskie- 
I go. Jedna z naszych artystek od soboty 
poprostu... gwiżdże na wszystko i wszyst- 

i kich. Specjalnie przypadło to do gustu 
i szanownej galerii, która całkowicie za- 
, szachowana została niespodziewanym 
i manewrem solistki i dosłownie straciła 
' rezon i zwykłą, głośną pewność siebie, 
i I znowu wypróbowane twierdzenie świa- 
! tłych dowódców znalazło pełne potwier
dzenie: ofensywa jest zawsze najlepszą 
defensywą...

Panowie optymiści — łączcie sięl Bo 
w waszym gronie może być naprawdę 
„klawo" i wesoło, a humor to przecież 
grunt taki sam jak forsa... (Czek.)

kinoteatrach i w Teatrze Miejskim — po 
południu i wieczorem;

4) zbiórkę w naturze na terenie całej 
Bydgoszczy w dn. 30. XL, 2. XII. i 4. XII. 
r. b. za pomocą kwestarzy, którzy cho
dzić będą po domach. •

Sekcja zbiórkowa Bydgoskiego Ko
mitetu Obywatelskiego do Walki z Bez
robociem zwraca się już teraz z gorącym 
apelem do miejscowego społeczeństwa, 
aby na podane wyżej dni przygotowało 
zbędną odzież możliwą zaraz do użyt
ku, żywność, opał itd., celem ułatwienia 
pracy kwestarzom.

Akcję zbiórkową przewidzianą w po
wyższym planie zakończy w dn. 8 gru
dnia rb. wielka wenta w lokalach „Sta-
rej Bydgoszczy" (Rybi Rynek).

drugiej części młodzież pozaszkolna ode
grała przedstawienie p. t.: „Piosenki 
żołnierskie". Ogólna radość, podziw i 
niemilknące oklaski były dowodem, że 
amatorzy znakomicie odegrali sztuczkę, 
którą z wielkim poświęceniem i nakła
dem pracy wyreżyserował p. kier. Jar
ski. Po przedstawieniu, przy dźwiękach 
doborowej muzyki, bawiono się w har
monijnym nastroju do rana.

Z żalem należy stwierdzić, że praca 
społeezno-oświatowa spoczywa na bar
kach nielicznych jednostek, a miejscowa 
i okoliczna inteligencja wykazuje nikłe 
zainteresowanie dla spraw społecznych 
i kulturalnych, (m.)

Eksport polskich samolotów
W sobotę, na statek „Żeglugi Pol

skiej" — „Wisła", utrzymujący komu
nikację pomiędzy Gdynią i portami 
Ameryki Południowej, załadowano 5 
aeroplanów polskiej produkcji typu 
R. W. D. 5. i R. W. D. 13. Samoloty te 
przeznaczone są dla Brazylii.

Aparaty nadeszły z fabryki w stanie 
zdemontowanym w skrzyniach. Zała
dunek odbył się w wolnej strefie porto
wej. Odbiór samolotów nastąpi w Rio 
de Janeiro.

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15. ,
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00.
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój) 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska).
DYŻUR APTEK.

— Dyżur nocny aptek do dnia 29 bm.; 
włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwiedziem’ 
ul. Niedźwiedzia 11. tel. 30-50 i Apteka pod 
Koroną, ul. Dworcowa 48. tal. 33-01.

... ..................................  ————j—— I

Scena i kulisy
Z TEATRU MIEJSKIEGO,

Dzisiejszy tani poniedziałek wypełni 
świetna sztuka W. Fodora „Matura", cie
sząca się olbrzymim powodzeniem. W ro
li Klotyłdy Wimmer wystąpi gościnnie dyr. 
Młodziejowska - Szczurkiewiczom, stwa
rzając z niej istne arcydzieło sztuki aktor
skiej. Nadmienić należy, ii „Matura" po 
dzisiejszym przedstawieniu schodzi zupeł
nie z repertuaru naszej sceny. Pozostałe 
bilety po cenach od 10 gr. do 1,15 zł nabywać 
można w kasie teatru.

We wtorek i czwartek piękna i wssoła 
operetka J. Gilberta „Katia tancerka*1.

W środę „Trafika pani generałowej" — 
komedia Bus-Fekete. J,

W sobotę, dnie. 28 bm. wejdzie na reper
tuar Teatru Miejskiego „Fantasy", czyli 
„Nowa Dejanira", arcydzieło poezji roman- 
tycEnej nieśmiertelnego wieszcza J. Sło
wackiego w oryginalnej inscenizacji J. Szyn 
dlera. W roli Tdalń wystąpi po dłuższej 
przerwie p. Sabina Sawicka.

KINA.
ADRIA: „Pasteur" i boga.ty nadprogram.
APOLLO: „W. Z. 6 nie wylądował" orax 

ciekawy nadprogram.
BAŁTYK: „Czerwony diabeł* oraz „Flip i 

Flan jako wrogowie małżeństwa".
KRISTAL: „Czardasz — tokaj miłości" i do

borowy nadprogram.
MARYSIEŃKA: „Pod dwiema flagami”.
REWIA. „Szpieg o maskach" i „Jej eksce

lencja babka".

KONCERTY.
— Józef WAGNER grać będzie w Byd

goszczy. Rada Art. Kult, korzystając z kil
kudniowego pobytu wybitnego wirtuoza w 
Polsce, zaprosiła czołowego pianistę nie
miecki jgo do Bydgoszczy. W programie u-
twory Haendla. Beethovena. Chopina, Liszta 
Prokofieffa, Schumanna i in. Zysk z kon
certu przeznaczyła B. A. K. na Pomoc Zi
mową dla bezrobotnych muzyków zawodo
wych miasta. Cel i osoba artysty powinna 
wzbudzić żywe zainteresowanie koncertem, 
który, jak przypuszczamy, będzie w tym 
półroczu koncertowym ostatnim. Koncart 
powyższy odbędzie się w 'iniu 27 bm. o go
dzinie 20 w sali Kasyna Cywilnego.

„Andrzejki" .
Harcerstwo bydgoskie rzuciło ubie

głego roku hasło powrotu do tańca i1 
stroju polskiego. Na hasło to odpowie
działa Bydgoszcz legionem przeszło 
trzystu pań, które prócz wielu, wielu in
nych przyszły w strojach ludowych i na
rodowych na harcerski wieczór stroju 
i tańca polskiego.

Obecnie rzuca harcerstwo hasło na
wrotu do naszych zachodzących w cień, 
tak ładnych i miłych zwyczajów.

Św. Andrzej gotuje się do objęcia 
rządu dusz naszych w dniu 29 listopada,: 
w którego wigilię młodzież, a z nią rów
nież i starsi zabawiali się rozmaitymi 
uciesznymi wróżbami — nie pozbawio
nymi wiary w nie, oczywiście... gdy by
ły szczęśliwe.

Taki to wieczór szykuje bydgoskie; 
harcerstwo.

Co będzie na nim z figlów andrzej-! 
kowych? Otóż pączki, w każdym z nich; 
cóś innego. Czy to wiśnia, czy róża hę-; 
dą oznaczały coś innego, będą również, | 
jak w życiu i figi. Będą wróżbitki. Dla-i 
czego nie jedna? — otóż dla tego, by je
śli ktoś nie był zadowolony z jednej, to 
będzie miał pod ręką... drugą. Będą ga- i 
łązki wiosny i szczęścia, co zakwitną na> 
najbardziej radosne święto Bożego Na-1 
rodzenia. Będą okręciki sympatii lub... 
niechęci, będziemy lali wosk i ołów. 
I wiele, wiele innych prognostyków, a 
wszystko tak, by na głównej sali mogli 
się do syta nahasać wszyscy przy to
nach doskonałej orkiestry wojskowej.

Wieczór ten odbędzie się w salonach! 
kasyna oficerskiego przy ul. Marszałkal 
Focha w dniu 28 listopada o godz. 20. !

Miarą sympatii społeczeństwa jaką; 
cieszy się bydgoskie harcerstwo, jest} 
fakt, że Korpus Oficerski pułku „dzieci! 
bydgoskich" objął protektorat tej żaba-' 
wy. ' i

Osoby, którym przez przeoczenie nie 
wysłano zaproszeń, zechcą zwrócić się! 
do sekretariatu Harcerstwa, ul. Libelta! 
nr. 5. tel. 2256.
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Józef Siemiątkowski
ziemianin

ur. w Wąpielsku w 1863 r.» po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Toruniu 21 listo
pada 1936 r. Nabożeństwo żałobne odprawione będzie dnia 23 listopada br„ w kościele N. P. Marii w Toruniu, o godz. 
10-tej, poczem nastąpi przewiezienie zwłok do Radzik-Wielkich, gdzie po nabożeństwie żałobnym w dniu 24 listopada br.» 

o godz. 11 nastąpi złożenie zwłok w grobach rodzinnych na cmentarzu parafialnym.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, znajomych i przyjaciół Zmarłego nieutuleni w żalu

tona, syn i synowa

Książka i czytelnik

Czy radio jest konkurentem kliniki?
Sensacyjne wyniki

Powody, które wpływają na kupno ksią
żek, nie są łatwe do ustalenia. Specjalnie 
są trudne, jeśli chodzi o wpływ radia na 
kupno książek. Stosunki pod tym wzglę
dem układają się odmiennie, w wielkich, 
średnich i małych zbiorowiskach ludzkich. 
W wielkich miastach wpływ radia na ku
pno książek jest mniejszy, natomiast w ma
łych miastach, gdzie stosunki między ku
pującymi i sprzedawcą są bardziej bezpo
średnie, również związek pomiędzy radiem 
a popytem jest ściślejszy. Niemożliwem jest 
jednak ustalenie wyraźnego efektu tych 
wpływów, ponieważ niewiadomo, w jakim 
stopniu księgarz interesuje się wiadomo
ściami, podanymi drogą radiową.

Wobec tych trudności, na specjalną uwa
gę zasługują wyniki dwóch przeprowadzo
nych w Niemczech ankiet.

Pewne wielkie wydawnictwo niemieckie 
dołączyło do każde] sprzedanej książki 
kwestionariusz na temat powodów, Jakie 
skłoniły nabywcę do kupna książki. Zesta
wienie odpowiedzi na ten kwestionariusz z

niemieckiej ankiety 
kilku ostatnich lat wykazało, że z ogólnej 
ilości 15.338 książek, tylko 55 zostało kupio
nych na skutek radiowych przeglądów wy
dawnictw, podczas gdy w 2.151 wypadkach 
nabywcy powołują się na wiadomości w 
prasie codziennej, w 2.459 na wiadomości w 
czasopismach.

Inne towarzystwo wydawnicze, które o- 
pracowało swą ankietę wyraźnie z punktu 
widzenia stosunku pomiędzy radiem a ksią
żką i rozesłało ją do wszystkich swych czy
telników, otrzymało odmienne wyniki. Mia
nowicie 28 proc, zapytanych odpowiedziało 
ogólnie, że radio skłoniło ich do nabycia 
książki; 43 proc, podało, że impuls do ku
pienia książki dały im specjalne audycje 
poświęcone wydawnictwom, recytacje oraz 
osobiste wystąpienia pisarzy i poetów przed 
mikrofonem. Na odwrót, spośród odpowia
dających czytelników-radiosłuchaczy, tylko 
21,5 proc, było zdania, że radio powstrzymu
je od czytania.

Wyniki drugiej ankiety są bardzo mia
rodajne, gdyż dotyczyły książek w ogóle, a

nie wyłącznie publikacy] wydawnictwa, któ
re rozpisało ankietę, jak to miało miejsce w 
pierwszym wypadku. Może się bowiem zda- 
rzyó, że pewne wydawnictwo jest rzadziej 
omawiane w radiowym przeglądzie książek. 
Poza tym okazało eię, że inne audycje, zwła
szcza słuchowisko przerobione z powieści 
biografie, recytacje wyjątków, a przede 
wszystkim osobiste recytacje pisarzy i poe
tów, mają wpływ na kupno książek; w 
mniejszej zaś mierze przyczyniają się do 
wzmożenia czytelnictwa — radiowe „Prze
glądy wydawnictw".

Specjalnie podnieść należy znaczenie 
bezpośredniego występowania poetów przed 
mikrofonem.

Programy radiowe
Poniedziałek, 23 listopada

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
<1,50 Pieśń. 5,93 Gimnastyka. 8,50 Muzyka (płyty). 

7,15—7,25 Dziennik poranny. 7,23—8,00 Programy lo
kalne. 8,00 Audycja dla szkół. 8,10—11,30 Przerwa. 
11,30 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych). 11,57 
Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 12,03 Koncert w 
wykonaniu Zespołu Haliny Adamskiej. 12,40 „O św te 
tllcach dla dziewcząt — pogadanka, wygi. Irena 
Gombrowicz. 12,50 Dziennik południowy. 15,00 Wia
domości gospodarcze. 15,15 Programy lokalne. 15,15 
„Skrzynka językowa" — w oprać, prof. Witolda 
Doroszewskiego. 16,30 Koncert orkiestry mandoli- 
nlstów „Kaskada" (z Wilna). 17.00 „Ideologia no

wej Rzeczypospolitej" — odczyt, wygł, prof. Wa
cław Markowski, 17,15 Koncert solistów. Wykonaw
cy: Marla Olena-Keylowa (śpiew). Marla Marco 
(skrzypce). 17,50 „Wieża Eiffla" —- pogadanka, wy
głosi Wacław Frenkiel. 18,00 Pogadanka aktualna- 
18,10 Wiadomości sportowe. 18,20 Programy lokal
ne. 18,50 „Czas pomyśleć o warzywnikach" — po
gadanka, wygł. inż. Krystyna Onltzchowa (z Poz
nania). 19,00 Audycja żołnierska. 19,30 Programy 
lokalne 20,00 Mikołaj Korsaków: Szeherezada — 
w wykonaniu Orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorza 
Fitelberga. 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Poga
danka aktualna. 21,00 „Pieśń i poezja robotnicza — 
wieczór literacki w opracowaniu Ajnenkiela (z Ło
dzi). 21,30 Muzyka taneczna w wyk. Malej Orkie
stry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udz. 
„Czwórki Radiowej". 22.00 Koncert w wyk. Jana 
Rakowskiego (vlole d'amore), chóru Im. Moniuszki 
oraz orkiestry smyczkowej (z Poznania). 1) Grze
gorz Gorczyckl: Illuz t. sol. — kantata, wykona 
chór im. Moniuszki i ork. smyczkowa; 2) Karol Sta- 
mltz: Koncert na viola d’amore z tow. orkiestry 
wyk. Jan Rakowski; 3) Jan Sebastian Bach: Z na
mi bądź — kantata, wykona chór im. Moniuszki.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7,25 Parę informacji. 7,30 Muzyka (płyty) z War

szawy, 13,00—14,00 Wszystkiego po trochu (płyty). 
1Ł15 Koncert reklamowy. 15,35 Pogadanka społecz
na. 15,40 Francuska muzyka symfoniczna (płyty). 
16,00—16,15 Skrzynka techniczna w opracowaniu 
Bolesława Bełżeckiego. 18,20 Pogadanka aktualna. 
18,30 Orkiestra Daiosa Bell (płyty). 18,40 Pogadan
ka społeczna. „Wszyscy na Pomoc Zimową Bez
robotnym". 18,45—18,50 Program na jutro. 19,30— 
20,00 Słynni skrzypkowie (płyty).

ZAGRANICA
20.00 Bmd. „Msza h-moll" — Bacha. 20,10 Koe- 

nigsnust. Koncert z Film. Berlińskiej. <21,35 Praga. 
Kwartet Czajkowskiego. 21,45 Radio Paris. Muzyka 
kameralna.

Tabela wygranych
2-go i 3-go dnia ciągnienia loterii
IV ciągnienie

GŁÓWNE WYGRANE
Mala dzienna wygrana zt 25.000 pedla aa 

nr 172838
10.000 zt 
5.000 zt 
2.000 st 
1.000 ---- --------

7*178 70330 *7*93 999*3 153971 1*7077 
12*074

500 zt aa nr nr: 34741 1015*7 108093 
130142 144843 

400 zt na nr nr: 1593 5*93 1*288 
21385 47753 5821* 80733 95007 183389 
193135 

m nr nr: 22447 94939 
aa nr nr. 302*7 45394 117190 
na nr nr: 48358 12233* 
na nr nr: 445 51084 18074

939 23533 26586

14885

28516

23021 50 241 375 575 52 960'36362 741 37028 172 906
20202 21313 505 Z3OZX aak 9X 506 746 39150 254694 723 24551 980 25034 338 516 921 26185 306 746 434

370 402 618 768 27214 369 28165 29621 
701 
30089 192 a 364 623 31169 267 904 32474 
918 63 33242 34067 84 342 575 711 .35040 
496 551 886 36265 721 890 37175 542 72 
645 841 
38148 282 39378 55!

40011 299 707 41119 950 43444 73 528 44086 
182 317 21 71 *53 83 961 45600 731 89 48104 
732 80* 995 47112 833 896 904 48345 424 *14 
49333 442 *41 70 

50534 51824 28 52031 148 *17 974 53473 58*

38226 405 26 506 746 39150 254 611 719 
72 904

40117 235 41194 370 449 548 673 768 
42281 677 43102 93 463 72 666 68 44237 
445 892 916 45253 461 843 46060 165 263 
335 866 47038 106 32 502 8 48139 879 49163 
379 789

50370 994 51610 731 52366
53076 213 40 637 810 3 54123 
55230 632 56358 70 823 57118 37 
512 692 825 85 58154 347 442 687 
59070

60044 382 629 971 61215 62143

30247 31657 32081 33524 35998 36570 736 30*583 
800 38684 39354

40025 122 38
44134 291 46251 —.

50025 265 580 616 51296 420 773 S2284 586 79j
53077 56680 851 57032 106 60 Ś27 977 58517 701

41059 241 42047 201 335 43501
47391 707 48893

94976
185264

34271 35270 36820 37953

41180 216 308 732 989 
493 631 982 45117 47493

Wygrane po Igo zł.
252* 3103 829 4877 5*27 724 35 872* 7400 

8013 228 538
10457 11158 321 77 *22 13089 518 

15*90 741 91 18192 760
20707 811 21877

19795
30094 31018 33190

38071 504 *48
40027 227 35 *5* 

428*2 43521 87 44273
118181 48644 49282

50552 *62 820 51282 635 71 53409 54112 
21*83 55699 5*033 196 235 559 57533 58590 

183883 59482 83 *19
60322 62282 6410* 871 67810 68440 871 

M ir nr: 8474 10749 20285 22397 *9725 94
42033 68248 68365 74490 75*99 83854 97578 72081 7394* 74740 892 7**41 77131 
110869 124789 133970 1*4449 165192 168806 79637 982
74788 179225 192151 154539 1543*0 8007* 192 81031 743 83043 9* 3*9 8477*

200 zl nanr nr: 8221 13444 22047 40181 846 85133 283 8*540 87175 532 89365 *73
40587 40613 46327 57112 83385 6630* 707*1. 91902 27 94248 9*2*9 SIS 9700* 701 99489 
79723 87174 88756 91108 94517 949*8 951*9 105058 4*2 106285 753 107*01 108482 109741
103563 129181 134975 138017 138934 145335' 110338 769 111942 11209* 473 *91 113323 
147071 152472 154794 1*0*34 183267 177609 1.14353 921 115012 *46 47 117139 2*3 118303 
184239

Wygrane po 50 zł.
438 690 1548 8* *21 942 2056 190 3895 

53 874 903 5455 *045 824 733* 4*0 8227
11831 907 41 12159 738 958 13070 597

236
665

975
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698 922 24
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209
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 ... *43 
14i53°297°U615''8«8' 988 15'23* 40 735 77 16050
526 676 18235 3*1 19153 719

20024 289 21808 22875 23120 24660 70
26232 7*1 848 941 2757* *38 812 28089
239

31388 33179 310 453 824 35427
726 38303 39051 545 
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46089 563 47054 734 48043 321 508
922 49291 370 52’

502*7 974 31951 52484 889 55751 
59*79

*2181 256 704 63041 896 *5716
989 67031 69 68 358 676 69910

70171 748 941 71457 72693 935 74941 75194
53a 77214 S5b 78178 407 691

80102 235 747 83511 57 84451 85148 804
778 86407 87325 71 753 89245 433 572

90096 182 486 92379 451 93280 774 94352
701 95136 47 509 *16 96818 98402 508 945 
99028 520

100339 1015*9 990 1039*8 104333 878 105917 
10*479 767 826 107112 71 256 303 80* 108386 
622 72* 109731

110155 111213 670 113495
114282 115056 744 117324 629 118462 807
119490 770 93

25657
29075
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555

37259

45782 
23 27 •41

57461

66408

854

119292 855 942
120524 121006 122350 512 968 123502 629 

124412 604 125566 741126312 127080 128618 
129444 618

130410 131100 679 132814 135017
116298 483 530 137647 138387 589

140073 836 141698 142502 143731
145550 147812 148155 286 149462

150128 876 152287 153576 725 154402 
155939 156673 157431

160370 161122 162221 706 164000 21.
166110 12 167171 483 844 93 168442 169841

178840 172631 726 823 173094
176409 631 850 177046 343 178393

182415 183991 188851 856 189251
191267 893 192097 193131 194244

699

86

1750? j

772 976 
916 61

562

123151 686 123189 622 12675S 923 46 
127347 706

130140 345 131476 132731 133789 134330 
536 135725 137473 611 894 951 138230 — 
135389

140272 82 142433 744 143208 144762
146715 147135 689 940 148674 149792

151045 154471 895 993 155367 837 156207
157062 340 57 604 158050 640 -------

160014 162671 163246 473
166022 537 169255

170111 360 76 97 681 171548 
«04 704 174156 99 565 175558 - 
965 177501 178102 427 694 179042

180311 71 181469 185186 566 726
164 515 25 993 188866 189340

990*20 W 192250 194602
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869

159531 674
165776 920

766
649

»«*n7527 ’*7'702’ m *58938 501; «« U?3129 444 6a30 32/^S

*04*5 8* 6*1 71 *1534 833 907 83920 *41)00 
102 519 9*0 95 *5995 66545 *7016 155 
941 68000 S3 415 69203 21 

70074 321 71012 4 85 87 715 60 72280 
460 988 73267 74357 810 23 25 39 75312 
76302 16 60 77032 339 676 985 ---------
42 905 79566 880 
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940 93367 95 671 94123 609 95020 621 
96348 448 97841 983 98340 465 789 99027 
634 88 
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107096 834 41 108032 506 109277 807 991 

110111 553 904 111834 112024 84 113555 
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114827 115017 116273 683 117514 118082 138| 
522 7*3 119070 740 999 ...

78207
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423

59731 822 
60156 721 350 _________

28 788 69081 365 96 743 62
71422 871 963 72719 826 73639
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85532 87074 88167 300 617 89031

*2534 M43Ś 57059 711 W1 Ś81ŚŚ
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8449483270 744 
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90088 ' 210 95"9218*344”93542 851 94415 71 
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101595 402 783 1 02296 853 103395 105871 9W
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110758 112370 451 113131 408
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8071' 170275’478 78* 171345 775 173348 457 174721
757 861 175817 179522
783 181477 184032 411 781 185738

94 147 214 802 187078 Ś17 188877
213 743 48
786

96 643 
105055 

i. 107028 
  109471

120165 666 121431 904 123728 124102 494 110098 460 511 98 111340 112099
125095 632 732 954 127041 681 129253 400 I 430 82 9 708 77 982 U3475 500 649 

" " ............. .. ■" °" 8S3 077
114085 636 793 947 115135 40 86 615 70 116095 
410 24 785 117895 119030 103 468 88 619 887

120190 925 121188 374 552 122937 ---------
205 810 12W74 192 220 43* 594 845 
214 781 934 12*004 27* 00 50 901 
128170 270 78 *52 786 129234 51 75 
570 7*2

..     130812 131187 328 588 705 133472 592 888
155743 893 953 156323 157080 316 415 925 134125 366 456 136857 137139 268 511 S56 63 
158771 159167 230 397 “*

160365 590 801 '— 
163518 717 164251 
'65 166340 167451 
169427 687

170184 317 781 ---------- —
832 174077 360 806 175298 460 176067 575 
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TORUŃ

OKULARY
najkorzystniej 

u M.GRODZKIEGO,Toruń

telefon 2585 essśCk 
Asygnaty Kredyt Kupiecki.

Reklamowo!
Sprzedajemv taniol 

kuchnie . . od 
sypialnie . . „ 
jadalnie . . „ 
Zamówienia — 
ceny! Sprzedaż

zl80.
280.
480. 
najniższe 

_.-------  Mebli.
Toruń, Prosta 5- Spamiętaj

NAJLEPSZE

PIERNIKI
ŁOM piernikowy 
8066 tanio 
A, Root dawn. H. ThOUldS 

Toruń, Nowy Rynek 4

Tapety
listwy, borty, wielki wybór, 
niskie ceny,poleca T.Rzym* 
kowaki, hurtowna drogeria, 
Toruń, Szeroka 43. 8376C

Kamienica
handlowa w śródmieściu z 
składem, 4«ro piętrowa, za 
39.000 zł na sprzedaż. Wol* 
ne 5»pokoj. mieszkanie. A. 
Piasecki, Toruń, Wielkie 
Garbary 21, I. ptr. 8419C

Nie darmo - 
a tanio 

oddaje firma
Jan Kapczyński 

Hurtownia Artykułów 
Drogeryjnych

Toruń, Szeroka 35 

mifrobif 
tol^ate- 3
(Falmolive 

krem do golenia 
mydło do golenia 
mydło toaletowe 
szampon na włosy 
pasta do zębów

Numer akt: Km. 231/36.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem, Jan Chu

dziński, mający kancelarię w Nowem, ul. Kościu
szki nr. 4, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. po- 
daje do publicznej wiadomości, że dnia 19 grudnia 
1936 r. o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Nowem, 
odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetar
gu należącej do dłużnika Aleksandra Kleina w 
Wlk. Komorsku i Leona Chmurzyńskiego zam. w 
Osłowie nieruchomości: Wlk. Komorsk tom VI, 
karta 185, i W. Komorsk t. VIII karta 218, składa
jąca się: z domu mieszkalnego, murowany, wraz z 
stajnią, pod dachówką, z stodoły z drzewa pod sło
mą, z drewnika z drzewa na slupach pod papą i z 
jednego ustępu. W budynku mieszczą się: 2 pokoje, 
1 kuchnia, 1 komora, 2 sionki i piwnica.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zl. 
9.024.02, cena zaś wywołania wynosi zł 6.780,—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zl. 902,40.

Nieruchomość ma urządzoną hipotekę. Księga 
gruntowa przechowana jest w Sądzie Grodzkim 
w Nowem.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo 
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze
kucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postenowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Nowem, ul. Sądowa nr. 2.

Uwaga: Uwzględnione zostaną oferty, tylko 
tych licytantów, którzy w terminie licytacji prze
dłożą zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego Wydział 
Rolnictwa dla Reformy Rolnej wzgl. odnośnej wła
dzy administracyjnej na nabycie przewłaszczenia.

Nowe, dnia 18 listopada 1936 r.
 (—) Jan Chudziński, komornik.

Willą
3«mieszkaniową na Bydgo
skiem, nową, sprzedam za 
29.000. Wplata 21.500, re* 
szta amortyzacja. Piasecki, 
Toruń, W. Garbary 21.

8416C

(8537 Numer akt: Km. 379/35. (8538
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem, Jan 

Chudziński, mający kancelarię w Nowem, ul. Ko
ściuszki nr. 4, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomóści, że dnia 19 gru
dnia 1936 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w No
wem, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu należącej do dłużnika Juljusza i Marii 
Gibowskich, w Nowem, nieruchomości: Nowe tom I. 
karta 12, położona frontem do ul. Gdańskiej, z 
przeciwległej strony do ulicy Tylnej. Nierucho
mość składa się z budynku Rontowego i z budyn
ku gospodarczego. Budynek frontowy przy ul. 
Gdańskiej pobudowany jest jako dom handlowo- 
mieszkaniowy, posiada parter, piętro i poddasze. 
Budynek gospodarczy jest dobudowany do skrzydła 
i graniczy frontem do ul. Tylnej, posiada parter, 
piętro i poddasze.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zl. 
11.700,— cena zaś wywołania wynosi zł. 8.775,—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 1.170,—

Nieruchomość ma urządzoną hipotekę. Księga 
gruntowa przechowana jest w Sądzie Grodzkim w 
Nowem.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo 
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze
kucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji.

W cin**u ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ei do 18-ej. akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Nowem, iii. Sądowa nr. 2.

Uwaga: Uwzględnione zostaną oferty tylko 
tych licytantów, którzy w terminie licytacji prze
dłożą zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego Wydział 
Rolnictwa dla Reformy Rolnej wzgl. odnośnej wła
dzy administracyjnej na nabycie przewłaszczenia.

Nowe, dnia 18 listopada 1936 r.
(—) Jan Chudziński, komornik.

Komunalna Kasa Oszczędności 
powiatu toruńskiego w Toruniu 

zawiadamia, iż dn. 2 grudnia 1936 roku odbędzie się 

przetarg przymusowy 
nieruchomości Borzechowo pow. Starogard 

przed Sądem Grodzkim w Starogardzie pokój 14 
o godzinie 10-tej przed południem.

Nieruchomość obszaru około 300 mórg, w tem 
około 80 mórg jeziora oszacowana jest na 35.000,  
złotych. Cena wywołania wynosi 19.910,— złotych, 
z obowiązkiem przejęcia renty zapisanej w dziale 

wynoszącej rocznie 367,04 zł. '

Hipoteki do przejęcia na dogodnych warunkach. 
Wszelkich informacyj udziela Komunalna Kasa 

Oszczędności powiatu toruńskiego w Toruniu. (8527

II

Potrzebny natychmiast 
samodzielny 

kierownik biura
Polak, katolik, z wykształceniem handlowym I 
dłuższą praktyką biurową, władający językiem 
polskim i niemieckim do przedsiębiorstwa przemy
słowego na Pomorzu. Tylko siły pracowite i biegłe 
w książkowości skierują własnoręczne oferty z ży
ciorysem, fotografią, odpisami świadectw, referen
cjami i warunkami płacy do Adm. „Dnia Pomorza ‘ 
Toruń, Bydgoska 56 pod nr. 8524.

pOSADPOSZUKUJ?^
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MilosK konntimo kina 
3 piętrowej kamienicy, 
z dużym lokalem handlo* 
wym w Toruniu, przy ulicy 
W. Garbary kolo ul. Sze* 
rokiej na przetargu w Sądzie 
Grodzkim w Toruniu dnia 
4. XII. r. b, godz. io»ta 
pokój nr. 33. Cena wywo* 
tania zl. 48.4S7.I9. Informa* 
cje Komunalna Kata Osicze- 
źnośd miasta Torunia (Ratusz) 

8490C

Okazja!
Kamienicę masywną jedno* 
piętrową z balkonem na 
głównej ulicy w Gniewie 
sprzedam tylko za gotówkę 
za cenę 12,000 zł. i 3.00021. 
hipoteki. Dochód miesięcz* 
ny 115 zl. Leonard Piotrz* 
kowski, mistrz rzeźnicki.
___________________8479.

Meble!
sypialnia, jadalnia, biurko w 
dobrym wykonaniu tanio 
sprzedam. Toruń, Wola 
Zamkowa 7/11, stolarnia.

8526Ck

Sprzedam
2 domy, wolne mieszkanie, 
plac budowlany, magiel w 
Toruniu. Czysty dochód 
3.000 zł rocznie, Cena zl 
20.000. Adres w filii „Dnia 
Pomorza". 8415C

Nowa kamienicą 
na Bydgoskiem z ogrodem, 
9 mieszkań po a i 3 pokoje 
sprzedam za 65,000 zł. Do* 
chód 6.700 zl rocznie. Pia* 
secki, Toruń. Wielkie Gar* 
bary 21. 8418

Auto
4 osobowe Fiat lub Ford 
nowoczesne, używane lecz 
w dobrym stanie, kupi Hur* 
townia Kolonialna St. Gre* 
lewicz Toruń, W. Gaiba* 
ry J9. 8498.
pSlERZAwTn

Tokarz 
czeladnik, kawaler, 
mie każdą pracę, 
do „Dnia Pomorza" 

8532C

przyj* 
Oferty 
Toruń.

Pani
inteligentna, samotna, gotu* 
je i szyje dobrze. Zna ję* 
zyki — poszukuje pracy 
jako zarządczyni kasyna, 
spółdzielni lub jako pomoc* 
nica pani domu. Pierwszo* 
rzędne referencje. Oferty 
do filii „Dnia Pomorza" To* 
ruń. 8531C

Skład
2 pokoje i kuchnia zaraz 
do wynajęcia. Adres Filia 
„DniaPomorza", Toruń, Sze* 
roka. 84850k i

2 pokoje
z kuchnią na parterze zaraz 
do wynajęcia. Adres Filia 
„Dnia Pomorza" Toruń, ul.
Szeroka. 8483.

Elektromonter
pierwszorzędna siła szuka 
odpowiedniego zajęcia. Ofer* 
ty do filii „Dnia Pomorza" 
Toruń. 8528C

pOSADYWOLlJr,|

Poszukuje
redaktora

do działu kroniki miejsco
wej. Oferty z odpisami 
świadectw i podaniem wy
nagrodzenia do „Dnia Ko* 
ciewskiego" w Starogardzie, 

8522

PRZETARG.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Warsza* 

wie ogłasza na dzień 22 grudnia 1936 r. przetarg na 
rozbiórkę torów i objektów, względnie ich sprzedaż, 
oraz sprzedaż terenów podlegaj ących likwidacji kolei 
wąskotorowej Sierpieckiej.

Bliższe szczegóły podane w Monitorze Polskim 
Nr. 272 z dnia 21. XI. 38 r. mogą być udzielane rów* 
nież przez Dyrekcję Okręgową Kolei Państwowych 
w Warszawie, ul. Targowa Nr. 74 (Wydział Kolei 
Wąskotorowych, pokój Nr. 4x3), względnie przez Za* 
rząd Kolei Wąskotorowej Sierpeckiej w Lipnie.
Zlec. Nr. 4140/U 8530

PIRC
w Gdyni, 800 m’, w cen* 
trum miasta, z oficyną, 
frontu 30 m. Dochód z ofi* 
cyny 800 zl mieś. Projekt 
na 4*piętrową kamienicę i 
oficynę zatwierdzony. Obec* 
na oficyna może pozostać. 
Cena 80.000 zł bez długu. 
Oferty do „Gazety Morskie, 
Ilustr." Gdynia pod „1372", 

8518M

KONKURS
na oddanie w ręce prywatne „Powiatowej Komuni

kacji Autobusowej" w Chojnicach.
Wydział Powiatowy w Chojnicach zamierza od

dać w ręce prywatne przedsiębiorstwo „Powiatowa 
Komunikacja Autobusowa' utrzymywane przez 
Chojnicki powiatowy związek samorządowy w csę- 
ści poczłuchowskiej na liniach Chojnice—Brzeźno 
i Chojnice—Charzykowy.

Warunki przejęcia „Powiatowej Komunikacji 
Autobusowej" są do wglądu w biurze Wydziału 
Powiatowego pokój nr. 9. Jednym z głównych wa
runków jest odkupienie taboru komunikacyjnego.

Oferty pisemne należy kierować do dnia U gru
dnia br. pod adresem „Wydział Powiatowy w Choj
nicach".

Chojnice, dnia 20 listopada 1936 r. (8583
Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

(—) Lipski.

Opaski liioieaiUDP
Obsługa damska

Hurtownia Drogeryjna

Jan Kapczyński
Toruń, Szeroka 35. « 

— । ... .............—°0-

r^GUBION^^

Unieważniam 
skradzioną legitymację siu* 
źbową, wystawioną przez 
Magistrat m. Torunia, Wa* 
leria Leńska. 8395Ck

Parcela
w Orłowie, 1740 m!, w do* 
brym miejscu położona. 
Cena 5 zł za m2. Wpłata 
7400 zł, reszta na 7 rat pól* 
rocznych. Oferty do „Ga* 
zety Morskiej Ilustr.", Gdy* 
nia pod ,1371". 8519M

WEJHEROWO

2 mieszkania
4«ro pokojowe z kuchnią 
zaraz do wynajęcia na I ptr. 
Adres Filia „Dn a Pomorza", 
Toruń, ul. Szeroka. (8486Ck

Czeladnika 
kuśnierskiego poszukuje fir* 
ma w Gdyni od zaraz. Wa* 
runki: pokój i utrzymanie 
na miejscu. Wynagrodzę* 
nie według zdolności. Pra* 
ca na okres do 10. I, 1937 
r. Oferty do filii „Dnia Po* 
morza" Toruń. 8530C

GDANSK
Nadgodziny

kto udzieli chłopcu gimn. 
tercja, ang. lub franc, i 
matematyki Oferty z wa* 
runkami pod nr. 953 do 
„Gazety Gdańskiej".

*449Gdk

Dnia
29. X. br. jadąc szosą z 
Wejherowa do Tyłowa zgu* 
biono torebkę damską w 
której był dowód osobisty 
na nazwiska Irymgard Fol* 
bese. Znalazca proszony 
jest o zwrot do Post. Poł 
Państw. 8541

3 pokoje
z kuchnią elektr. balkon 
1. ptr. wolne. Adres: Filia 
„Dnia Pomorza" Toruń.

8484.

Spawacz 
elektryczny do fabryki ma* 
szyn może się zgłosić. Ofer* 
ty z odpisami świadectw 
do filii „Dnia Pomorza" To* 
ruń. 8529C

GDYNIA BYDGOSZCZ

Potrzebny 
wykwalifikowany czeladnik 
krawieck’. Zgłoszenia: Gdy* 
nia, Leśna 51. 8534M

4-pokojowe
mieszkanie z wygodami, 
bardzo ciepłe, na I. piętrze 
do wynajęcia. Bydgoszcz, 
Chrobrego 23, m. 8, 8542

OGŁOSZENIA: 
wiersz milimetrowy na stronie t-lamowej a • a • . #.20 
w tekście na pierwszej stronie l°0
w tekście na drugiej i trzeciej stronie ■ •*««.. 0-80 
w tekście na dalszych stronach  0.50 zt
nrobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem Uczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe 1 urzędowa w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest Iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto- 
wad Gtełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

zł 
zł 
zł

. 2.00

. 2.20

. 2.40
. 4.50

*t 
zł 
zł 
zł

2.00 ffd 
1.75 gd 
4.00 zł

prze-

5 K 46/38.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Podgórzu przy ul. Pu
łaskiego 59 składająca się z domu mieszkalnego 
(hotel, kawiarnia i restauracja) i sali przeznaczo
nej na kino, budynków gospodarczych i terenu o 
powierzchni 1.100 m’, w chwili uczynienia wpisu o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Podgórz, 
karta 50, na imię Jana Skrzypnika, zostanie w dro
dze egzekucji, dnia 19 stycznia 1937 1. o godz. 19 
przed południem wystawioną na przetarg przed ni
żej oznaczonym Sądem pokój nr. 33. Od sprzedaży 
wyłączone są parcele 924/75, 216, 217, 1435/818. Ce
na wywołania wynosi 44.866,66 zł.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 17 listopada 1932 r.

Toruń, dnia 12 listopada 1936 r.
ZL 926-9) Sąd Grodzki.

(8533

— Co ty wyrabiasz? Masz przeelst gospotlyalg?
— Tak, ale niedawno ożeniłem się z nie >

Ogłoszenia drobne przyjmujemy -wyłącznie za gotówką. Mal
in nie jaze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia, 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie aa- 
atrzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 pros, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treóct 
ogłoszenia, i.ie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ant 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o Ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem 
nlu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

ABOXAMBWT MIESIĘCZNY WYKOSI:
W ekspedycji miejscowych agency! . 
Z odnoszeniem do domo .
Przez pocztę z odnoszeniem do “domu . *. ‘
Pod opaskę  

Wvsbsx
niedostarczenie pisma.
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